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RAPORT PRELIMINAR PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO - FINANCIARA
A CNTEE "TRANSELECTRICA” SA

conform prevederilor art. 67 din legea nr.24/ 2017 privind piata de capital si Regulamentul nr.5/ 2018
emis de Autoritatea de Supraveghere Financiara (ASF)

pentru perioada incheiata la data de 31 decembrie 2018

Data raportului:

Denumirea societatii comerciale:

Sediul social:

Punct de lucru:

Numar de telefon / fax:

Cod unic la ORC:

Numar de ordine in RC:

Cod LEI (Legal Entity Identifier)
Data infiintarii Companiei:
Capital social:

Piata reglementata pe care se

tranzactioneaza valorile mobiliare emise:

Principalele caracteristici ale valorilor
mobiliare emise:

Valoarea de piata:
Standardul contabil aplicat:

Auditarea:

15 februarie 2019

CNTEE TRANSELECTRICA SA,
administrata in sistem dualist

societate

Bucuresti, Blvd. Gen. Gheorghe Magheru nr. 33, sector
1, cod postal 010325

Bucuresti, Str. Olteni nr. 2 - 4, sector 3, cod postal
030786

021 303 5611/ 021 303 5610
13328043

J40/ 8060/ 2000
2549000LX0OUQC90M036
31.07.2000/ OUG 627
733.031.420 lei, subscris si varsat

Bursa de Valori Bucuresti, categoria Premium

73.303.142 actiuni cu o valoare nominala de 10 lei/
actiune, actiuni in forma dematerializata, nominative,
ordinare, indivizibile, liber tranzactionabile de Ila
29.08.2006 sub simbolul TEL

20.000 obligatiuni cu o valoare nominala de 10.000
lei/obligatiune, obligatiuni nominative, dematerializate
si negarantate, tranzactionate la BVB sectorul Titluri
de Credit — Categoria 3 Obligatiuni corporative sub
simbol TEL 18; data maturitatii 19.12.2018,
obligatiunile fiind rascumparate la scadenta

1.576.017.553 lei (21,50 lei/actiune la 31.12.2018)
Standardele internationale de raportare financiara

Situatiile financiare preliminare intocmite la data de
31.12.2018 nu sunt auditate
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DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Dupa cunostintele noastre, situatiile financiare separate preliminare neauditate pentru perioada de 12 luni
incheiata la 31 decembrie 2018 au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contului de profit si pierdere ale CNTEE Transelectrica SA.

Prezentul raport cuprinde informatii preliminare corecte si complete cu privire la situatia economico-
financiara si activitatea CNTEE Transelectrica SA.

Bucuresti, 15 februarie 2019

Marius-Danut Claudia-Gina Andreea Constantin Adrian
CARASOL ANASTASE Georgiana FLOREA SARAGEA SAVU
Presedinte Membru Membru Membru Membru

Directorat Directorat Directorat Directorat Directorat
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Cifre cheie 2018 vs 2017

CIFRE CHEIE - 2018

FINANCIAR

2.719 mil lei v

403 mil lei A

89 millei A

55,78 TWh A

-11%
yly
6%
yly
216%
yly
2%
yly

Venituri

EBITDA

Profit net

Energie tarifata**

INVESTITII

Achizitii de

171 millei V¥ -7% imobilizari corporale
si necorporale
yly
Mijloace fixe
248 millei A  23% \nregistratein
evidenta contabila
(PIF)
yly

OPERATIONAL

247% * A 030 pp CPT
yly
0 Energie
44,47 A 03% transportata***
TWh yly

CPT - Consum Propriu Tehnologic

* Ponderea consumului propriu tehnologic in energia electrica
preluatd de reteaua electrica de transport (energia transportata)

** Cantitatea tarifatd este definita prin cantitatea de energie
electrica extrasa din retelele electrice de interes public (reteaua
de transport si retelele de distributie), mai putin exporturile de
energie electrica

*** Cantitatea transportata este definita prin cantitatea de energie
vehiculata fizic n reteaua de transport

Noté&: Pentru usurinta citirii si intelegerii rezultatelor, anumite cifre prezentate in grafice si/ sau tabele utilizeaza mil. lei ca unitate de masura si sunt
rotunjite la aceasta unitate. Aceasta conventie de prezentare poate determina, in anumite cazuri, diferente minore intre cifrele totalizatoare si
totalurile obtinute prin insumarea elementelor componente.
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Date financiare

Sinteza rezultatelor financiare preliminare la 31 decembrie 2018 este prezentata in tabelele de mai jos. Rezultatele
financiare preliminare nu sunt auditate, iar varianta extinsd a acestora pentru aceeasi perioada este prezentata in
Anexe la prezentul Raport.

Contul separat de profit si pierdere — cifre neauditate
31 decembrie
[mil RON] 31/12/2018 2017 Cf.HAGA A A (%)
nr.6/30.04.2018

Volum tarifat de energie [TWh] 55,78 54,75 1,02 2%
ACTIVITATI CU PROFIT PERMIS
Venituri operationale 1.178 1.173 4 0,4%
Transport si alte venituri din piata de energie 1.067 1.055 13 1%
Servicii de sistem functionale 64 68 (5) (7%)
Alte venituri 46 50 (4) (8%)
Costuri operationale 734 715 20 3%
Cheltuieli privind operarea sistemului 309 258 51 20%
Reparatii si mentenanta 91 85 6 7%
Salarii si alte retributji 193 179 14 8%
Alte costuri 141 193 (51) (27%)
EBITDA 443 459 (16) (3%)
Amortizare 298 312 (14) (4%)
EBIT 145 147 2) (1%)
ACTIVITATI ZERO PROFIT
Venituri operationale 1.542 1.887 (345) (18%)
Servicii de sistem tehnologic 637 582 55 9%
Piata de echilibrare 904 1.305 (400) (31%)
Costuri operationale 1.582 1.966 (384) (20%)
Servicii de sistem tehnologice 678 661 16 2%
Piata de echilibrare 904 1.305 (400) (31%)
EBIT (40) (79) 39 49%

TOATE ACTIVITATILE (CU PROFIT PERMIS SI
ZERO PROFIT)

Venituri operationale 2.719 3.060 (341) (11%)
Costuri operationale 2.316 2.680 (364) (14%)
EBITDA 403 380 23 6%
Amortizare 298 312 (14) (4%)
EBIT 105 68 37 54%
Rezultat financiar (8) (22) 13 61%
EBT 96 47 49 106%
Impozit pe profit 7 19 (12) (62%)
Profit net 89 28 61 216%
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Situatia separata a pozitiei financiare — cifre neauditate

31 decembrie

[mil RON] 31/12/2018 2017 Cf.HAGA A A (%)
nr.6/30.04.2018
Active imobilizate
Imobilizari corporale 2.887 3.044 (157) (5%)
Imobilizari necorporale 23 16 7 46%
Imobilizari financiare 80 78 2 3%
Total active imobilizate 2.990 3.138 (148) (5%)
Active circulante
Stocuri 35 32 3 9%
Creante 1.088 819 269 33%
Numerar si echivalente 482 521 (39) (7%)
Total active circulante 1.605 1.371 233 17%
TOTAL ACTIVE 4.595 4.509 85 2%
Capitaluri proprii 2.750 2.718 32 1%
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 144 195 (51) (26%)
Alte datorii 486 488 (2) (0,5%)
Total datorii pe termen lung 630 684 (54) (8%)
Datorii curente
Tmprumuturi 53 317 (264) (83%)
Alte datorii 1.162 791 370 47%
Total datorii curente 1.215 1.108 107 10%
Total datorii 1.845 1.792 53 3%
Capitaluri proprii si datorii 4.595 4.509 85 2%
Situatia separata a fluxurilor de trezorerie — cifre neauditate
31 decembrie
[mil RON] 31/12/2018 2017 Cf.HAGA A A (%)
nr.6/30.04.2018
Fluxuri de trezorerie Tnainte de modificarile capitalului circulant 414 356 58 16%
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare 459 127 332 262%
Numerar net generat din activitatea de exploatare 426 96 330 342%
Numerar net utilizat Tn activitatea de investitii (149) (40) (110) (278%)
Numerar net utilizat Tn activitatea de finantare (315) (470) 154 33%
Diminuarea neta a numerarului si echivalentelor de numerar (39) (413) 374 91%
Numerar si echivalente de numerar la 1 ianuarie 521 934 (413) (44%)
Numerar si echivalente de numerar la sféarsitul perioadei 482 521 (39) (7%)

Pag |5




REZULTATE OPERATIONALE
Volumul de energie tarifat

In intervalul ianuarie — decembrie 2018, cantitatea totala
de energie electrica tarifata pentru serviciile prestate pe
piata de energie electrica (55,78 TWh) a inregistrat o
crestere de 2% comparativ cu aceeasi perioada a
anului 2017 (diferenta intre cele doua perioade fiind de
+1,02 TWh).

Aceasta tendintd s-a manifestat in fiecare dintre lunile
analizate ale anului 2018, cu preponderenta in lunile
ianuarie si februarie cand, pe fondul temperaturilor
foarte scazute, consumul de energie electrica a fost
crescut.

Venituri operationale

Veniturile totale operationale realizate in anul 2018 au
inregistrat o scadere de 11% comparativ cu perioada
similard a anului anterior (2.719 mil lei Tn anul 2018 fata
de 3.060 mil lei in anul 2017), datorata in principal de
evolutia pietei de echilibrare.

Segmentul activitatilor cu profit permis a inregistrat o
usoara crestere a veniturilor in procent de 0,4% (1.178
mil lei in anul 2018 fata de 1.173 mil lei in anul 2017),
determinata de cresterea tarifului valabil de la data de
01 iulie 2018 céat si de cresterea consumului de energie
electrica in procent de 2%.

Veniturile din alocarea capacitétii de interconexiune au
inregistrat o crestere de 8% fata de valoarea realizata
in anul 2017 (82 mil lei in 2018 fatd de 76 mil lei in
2017) corespunzator nivelului de utilizare a
disponibilitatilor capacitatii de interconexiune de catre
traderii de pe piata de energie electrica.

Mecanismul de alocare a capacitatii de interconexiune
consta Tn organizarea de licitatii anuale, lunare, zilnice
si intrazilnice. Cele anuale, lunare si intrazilnice sunt
explicite - se liciteaza doar capacitatea de transport, iar
cele zilnice cu Ungaria sunt implicite - se aloca simultan
cu energia si capacitatea. prin mecanismul de cuplare.

Infiintarea, incepand cu data de 19 noiembrie 2014, a
bursei regionale de energie de catre Romania, Ungaria,
Cehia si Slovacia presupune ca aceste patru tari sa
ajunga sa aiba un pret unic al electricitatii tranzactionate
pe pietele spot. Alocarea de capacitate intre Romania si
Ungaria, singura tara din cele 3 cu care Romania are
frontiera, se face de transportatori: Transelectrica si
MAVIR, prin mecanism comun, in baza unui acord
bilateral.

incepand cu anul 2016, s-a implementat principiul
UIOSI pe granita cu Bulgaria, iar incepand cu anul 2017
si pe granita cu Serbia. Potrivit acestui principiu,
participantii care nu folosesc capacitatile castigate la

Raport preliminar T4 si
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licitatile anuale si lunare sunt remunerati (de catre
Transelectrica) pentru capacitatea respectiva.
Capacitatea neutilizata se vinde ulterior in cadrul
licitatiilor zilnice. Pe granita cu Ungaria sensul este
invers, in sensul ca MAVIR remunereaza participantii
pentru capacitatile neutilizate.

Piata de alocare a capacitatilor de interconexiune este
fluctuanta, preturile evoludnd functie de cererea si
necesitatea participantilor pe piata de energie electrica
de a achizitiona capacitate de interconexiune.

Utilizarea veniturilor nete din alocarea capacitatii de
interconexiune se realizeaza in conformitate cu
prevederile art. 22 alin. (4) din Ordinul ANRE nr.
53/2013 si art. 16 alin. (6) al Regulamentului (CE) nr.
714/2009, ca sursa de finantare a investitiilor pentru
modernizarea  si  dezvoltarea  capacitati  de
interconexiune cu sistemele vecine.

Veniturile din tranzactii CPT au fost mai mari in anul
2018 comparativ cu anul 2017 cu suma de 5,1 mil lei
(5,9 mil lei de la 0,8 mil lei in anul 2017), datorita
inregistrarii in anul 2018 de venituri din tranzactii CPT
pe Piata de Echilibrare in urma intrarii in vigoare a
,Contractului de delegare a responsabilitatii echilibrarii”
incheiat cu CIGA ENERGY SA, incepand cu data de
18.01.2018, prin emiterea de facturi pentru
dezechilibrele pozitive.

“Alte venituri” realizate Tn anul 2018 au fost mai mici cu
8% decat cele realizate in anul 2017 (46 mil lei de la 50
mil lei in anul 2017), evolutie determinata, in principal,
de inregistrarea in anul 2018 de venituri din
despagubiri, amenzi si penalitati in suma de 1,6 mil lei,
(Menarom Pec SA, Tinmar Energy SA, etc.) comparativ
cu veniturile din despagubiri, amenzi si penalitati
inregistrate in anul 2017 Tn suma de 6 mil lei (Arelco
Power SRL, Enol Grup SA, etc).

Venituri operationale activitati cu profit permis

(mil lei)
1.173 1178
+4) spzzsacTiteteneeeeaen
50 46
76 82
Altele
Interconexiune
M Tarife*
2017 2018

* Tarif transport, servicii de sistem functionale si schimburi neplanificate,
energie reactiva, ITC, tranzactii CPT

Veniturile din activitatile zero-profit au inregistrat o
scadere de 18% (1.542 mil lei in 2018 fata de 1.887 mil
lei in 2017) determinata Tn principal de scaderea
veniturilor pe piata de echilibrare cu 31%, urmare a:
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- dezechilibrelor negative inregistrate la nivelul
furnizorilor de energie electrica pe piata de echilibrare
mai reduse Tn anul 2018 fata de anul 2017;

- notificari fizice Tn general excedentare in raport cu
consumul intern la nivel de SEN;

- scaderea semnificativa a costurilor cu echilibrarea
sistemului (rezultatul selectiilor la crestere de putere si
pornirilor de grupuri termo) si a veniturilor rezultate din
echilibrarea sistemului (rezultatul selectiilor la reducere
de putere).

Caracterul de exceptie al evolutiei pietei de echilibrare
se regaseste in luna ianuarie 2017 cand s-a inregistrat
o crestere semnificativa a dezechilibrelor de consum ale
partilor responsabile cu echilibrarea, determinatéd de
cresterea pretului de deficit inregistrat pe piata de
echilibrare. Ca urmare a crizei energetice din Romania,
precum si din Europa, creatd de temperaturile foarte
scazute in comparatie cu media climatologica a lunii
ianuarie, coroborat cu prelungirea  perioadei
indisponibilitatii centralelor electrice de producere
importante, piata de energie electrica s-a confruntat in
luna ianuarie 2017 cu o situatie deosebitd, a carei
consecinta a fost cresterea brusca a preturilor pe Piata
pentru Ziua Urmatoare, Piata Intrazilnica si pe Piata de
Echilibrare. Astfel, in luna ianuarie 2017 veniturile
realizate pe piata de echilibrare au fost in suma de 427
mil lei fatd de luna ianuarie 2018 cand veniturile
realizate pe piata de echilibrare au fost in suma de 41
mil lei.

Piata de echilibrare reprezintd un segment de activitate
cu profit zero la nivelul Companiei.

In anul 2018, veniturile din serviciile tehnologice
furnizate au inregistrat o crestere cu 9% fata de aceeasi
perioadad a anului 2017 determinaté de cresterea cu 2%
a cantitdtii de energie electrica livratd consumatorilor,
de cresterea tarifului mediu aprobat de ANRE pentru
aceste servicii (cf. tabelului privind tarifele medii
aprobate de ANRE pentru perioadele analizate) cat si
de majorarea cheltuielilor privind serviciile de sistem
tehnologice, in conditiile cresterii pretului de achizitie a
RS si RTL si a cresterii pretului energiei electrice la
nivelul pietei nationale.

Cheltuieli operationale

Cheltuielile totale operationale (inclusiv amortizarea)
realizate in anul 2018 au scazut cu 13% comparativ cu
perioada similara a anului anterior (2.615 mil lei fata de
2.992 mil lei Tn anul 2017), in principal in urma
evolutiilor din segmentul activitatilor non-profit, dar si ca
urmare a reducerii unor elemente de cheltuiala.

Raport preliminar T4 si
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Pe segmentul activitatilor cu profit permis, cheltuielile
(inclusiv amortizarea) au inregistrat o scadere de 0,6%
(1.033 mil lei in anul 2018 fatd de 1.026 mil lei in anul
2017).

Costuri operationale activitati cu profit permis

(mil lei)
1.026 1.033
. I Cheltuieli de operare a sistemului
SR I Personal
Mentenanta
179
193 Altele
85 .
91 I Amortizare
193 141
312 298
2017 2018

CPT: Tn anul 2018 aceste cheltuieli au fost mai mari cu
suma de 46 mil lei comparativ cu cele inregistrate Tn
aceeasi perioada a anului 2017, determinatd de
cresterea cantitati de energie electricd necesara
acoperirii consumului propriu tehnologic ih RET cu cca
14% (de la 965 GWh in intervalul ianuarie-decembrie
2017, la 1.100 GWh in 2018).

In anul 2018, energia pentru acoperirea CPT a fost
achizitionata de pe piata liberd de energie electrica,
respectiv Piata Centralizatd a Contractelor Bilaterale
(PCCB), Piata pentru Ziua Urmatoare (PZU), Piata de
Echilibrare (PE) si Piata Intrazilnica (PI) la pretul mediu
de achizitie de 224 lei/MWh, comparativ cu pretul mediu
de achizitie de 214 lei/MWh, in anul 2017.

Preturi medii de achizitie

(lei/ MWh)
-102
+44 21
408
306
2018
Contracte PzU +  Echilibrare*

la termen Intrazilnica

*Valori preliminare

incepand cu data de 18.01.2018 a intrat in vigoare
Contractul de “Achizitie de energie electrica pentru
acoperirea dezechilibrelor de la cantitatile notificate
aferente pierderilor tehnologice de energie electrica in
retelele electrice de ftransport prin transferul
responsabilitatii  echilibrarii”, nr. C380/06.10.2014,
incheiat intre CNTEE Transelectrica SA si CIGA
ENERGY SA, prin care s-au redus prefurile de achizitie
a energiei de pe piata de echilibrare.
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Congestii: Congestiile (restrictiile de retea) reprezinta
solicitari de transport al energiei electrice peste limitele
de capacitate tehnica ale retelei, fiind necesare actiuni
corective din partea operatorului de transport si de
sistem si apar in situatia in care la programarea
functionarii sau la functionarea in timp real, circulatia de
puteri intre doua noduri sau zone de sistem conduce la
nerespectarea parametrilor de siguranta in functionarea
unui sistem electroenergetic.

In anul 2018 s-au inregistrat cheltuieli cu congestiile in
suma totala de 8 mil lei, mai mari in comparatie cu anul
2017 (0,2 mil lei) deteminate in principal de o cheltuiala
in valoare de 5,2 mil lei generatd de conditii de vreme
defavorabila (viscol, ger) inregistrate in zona Dobrogea,
care au declansat o avarie pe LEA 400 kV Constanta
Nord — Tariverde. Defectul pe linie a constat Tn ruperea
lantului dublu de izolatoare pe faza R la stalpul nr. 7 si
caderea la pamant a conductorului activ. In aceste
conditii, pentru respectarea criteriului de sigurantd N-1
in perioada retragerii din exploatare accidentale a LEA
400 kV Constanta Nord — Tariverde, s-a dispus
reducerea productiei in CEED din zona Dobrogea,
Sectiunea 6 si zona Tulcea — Tariverde, la valori sub
puterea notificata. Cantitatea totala de energie redusa
pe congestie pana la redarea in exploatare a liniei a fost
de 19.766 MWh.

Totodata in luna octombrie s-au inregistrat cheltuieli cu
congestiile in suma de 1,3 mil lei, determinate de
asigurarea criteriului de sigurantd N-1 in Sectiunea S4
la retragerea planificata din exploatare a LEA 400 kV
Rosiori — Mukacevo, la solicitarea OTS-ului Ucrainian si
de asigurarea criteriului de siguranta N-1 in Sectiunea
S4 la retragerea planificata din exploatare a LEA 400
kV lernut — Sibiu Sud.

Segmentul activitatilor zero-profit a finregistrat o
scadere a costurilor cu 20% (1.582 mil lei fata de 1.966
mil lei Tn anul 2017), determinatd Tn principal de
diminuarea cheltuielilor pe piata de echilibrare similar cu
evolutia veniturilor corespunzatoare.

Aceste cheltuieli au rezultat in urma
notificarilor/realizarilor participantilor pe aceasta piata,
ele fiind acoperite integral de veniturile din piata de
echilibrare.

In anul 2018, cheltuielile privind serviciile de sistem
tehnologice au finregistrat o crestere minora de 2%
comparativ cu anul 2017, determinata in principal de
cresterea preturilor de achizitie a serviciilor de sistem
tehnologice pe piata concurentialda concomitent cu
cresterea pretului energiei electrice pe piata nationala
de energie electrica

In anul 2018 s-au achizitionat servicii de sistem
tehnologice in regim reglementat potrivit Deciziei ANRE

Raport preliminar T4 si
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nr. 906/2017 (de la Hidroelectrica SA) si potrivit HG nr.
760/11.10.2017 prin care s-a aprobat ,Programul de
iarna in domeniul energetic pentru asigurarea
functionarii in conditii de siguranta si stabilitate a SEN”.

Compania refactureaza valoarea serviciilor de sistem
tehnologice achizitionate de la producatori catre
furnizorii de energie electrica licentiati de ANRE, care
beneficiaza in final de aceste servicii.

Rezultat operational

Activitatile cu profit permis au inregistrat un rezultat
pozitiv de 443 mil lei, in scadere usoara fata de 459 mil
lei in anul 2017, pe fondul diminuarii tarifelor medii de
transport realizate Tn cursul anului 2018, pentru serviciul
de transport (2%) si a tarifelor de sistem functionale
(8%), precum si ca urmare a diminudrii veniturilor din
alocarea capacitatii de interconexiune.

Structura EBIT activitati profit permis

(mil lei)
+4 -2
+6
] 1.178 I 1.033 ¥4 145
M 2017
2018
Venituri Cheltuieli EBIT

EBIT generat de activitatile zero-profit a inregistrat un
rezultat negativ de 40 mil lei fatd de pierderea
inregistratd in aceeasi perioada a anului trecut (-79 mil
lei).

Rezultat brut (EBT)

Profitul brut a inregistrat o crestere de 106%, de la 47
mil lei Tn anul 2017 la 96 mil lei in anul 2018.

Dinamica intre profitul Tnregistrat in anul 2017
comparativ. cu anul 2018, descompusa pe
componentele constitutive ale profitului, este prezentata
in graficul urmator:

Dinamica elementelor EBT

(mil lei)
”””””” e 96
39
47 13
EBT 2017 Rezultat EBIT EBIT EBT 2018
financiar profit zero profit permis
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Rezultat Financiar

Rezultatul financiar net Tnregistrat in anul 2018 a fost
negativ in valoare de 8 mil lei. Acesta este mai mic fata
de perioada similara a anului 2017, influentat in
principal, de evolutia cursului de schimb valutar al
monedei nationale in raport cu monedele stréine in care
Compania a avut contractate Tmprumuturi bancare
pentru finantarea programelor de investitii (euro, dolar),
concomitent cu inregistrarea in perioada analizata a
unor cheltuieli nete cu dobanzile mai mici cu 7 mil lei.

Evolutia cursului de schimb leu/euro si leu/usd in anul
2018 este redata in graficul urmator.

Evolutia cursului de schimb valutar

4,70 1
4,60 -
4,50 1
4,40 A
4,30 A1
4,20 A1
4,10 A1
4,00 A
3,90 A1
3,80 1

3,70

ian feb mar apr mai iun iul aug sep oct nov dec

Rezultat net

Profitul net a finregistrat o crestere considerabila,
ajungand la 89 mil lei in anul 2018, fata de 28 mil lei la
in anul 2017.

POZITIA FINANCIARA
Active imobilizate

Activele imobilizate au Tinregistrat o scadere de
aproximativ 5% in anul 2018 pe fondul descresterii
imobilizarilor corporale.

La data prezentului raport, se afla in curs de
desfasurare actiunea de reevaluare a imobilizarilor
corporale clasificate in Grupa 1 — “Constructii” si
inregistrate in evidenta contabila la data de
31.12.2018 precum si a bunurilor apartinand
domeniului public a statului concesionate CNTEE
Transelectrica SA la data de 31.12.2018.

MW EURC
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Active circulante

Activele circulante au Tnregistrat o crestere de 17% la
31 decembrie 2018 (1.605 mil lei) comparativ cu
valoarea inregistrata la 31 decembrie 2017 (1.371 mil
lei), determinata in principal de cresterea creantelor
comerciale in procent de 33% (1.088 mil lei de la 819
mil lei in anul 2017).

La data de 31 decembrie 2018, clientii in sold din
activitatea operationald si piata de echilibrare
inregistreaza o crestere fatd de 31 decembrie 2017
determinata Tn principal de:

- cresterea volumului tranzactiilor pe piata de echilibrare
in lunile noiembrie si decembrie 2018 fatd de perioada
similara& a anului 2017, determindnd cresterea
creantelor aflate Tn sold la data de 31 decembrie 2018
fata de 31 decembrie 2017,

- creantele aferente facturilor emise pentru piata de
energie electrica in luna decembrie 2018 incasate in
cursul lunii ianuarie 2019;

- cresterea cantitatii de energie electrica transportata.

La data de 31 decembrie 2018 clientii in sold din
activitatea operationala inregistreaza o crestere fata de
31 decembrie 2017 determinata in principal de
cresterea cantitati de energie electrica transportata,
ceea ce a condus la cresterea volumului creantelor lunii
decembrie 2018 fata de luna decembrie 2017.

La data de 31 decembrie 2018, Compania inregistreaza
creante de Tncasat din schema de sprijin de tip bonus
pentru promovarea cogenerarii de inaltd eficienta n
proportie de aproximativ 19% (26% la 31 decembrie
2017) din total creante comerciale.

Clientii din schema de sprijin tip bonus pentru
promovarea cogenerarii de Tnalta eficienta inregistreaza
la data de 31 decembrie 2018, o scadere a creantelor
determinata, in principal de:

e fincasarea creantelor corespunzatoare deciziilor
ANRE privind supracompensarea activitati  de
cogenerare pentru anul 2017, in suma de 140 mil lei,
inregistrate conform decizilor ANRE emise in luna
martie 2018,

e fincasarea prin tranzactii bancare (9,8 mil lei)
aferenta supracompensarii pentru anul 2015 de la
Termoficare Oradea (pentru Electrocentrale Oradea,
conform Conventie esalonare),

e scaderea valorii contributiei lunare pentru
cogenerarea de inaltd eficienta, stabilita de ANRE,
incepand cu data de 01 iulie 2018.

La data de 31 decembrie 2018, Compania
inregistreaza creante de incasat in suma de 199,1 mil
lei, reprezentate de facturile emise aferente schemei de
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sprijin de tip bonus pentru promovarea cogenerarii de
inalta eficienta, din care:

- supracompensare pentru perioada 2011-2013 in suma
de 76,7 mil lei, respectiv de la RAAN — 63,5 mil lei si
CET Govora SA — 13,2 mil lei;

- bonus necuvenit pentru 2014 in suma de 3,9 mil lei,
de la RAAN — 2 mil lei, si CET Govora — 1,9 mil lei;

- bonus necuvenit pentru 2015 in suma de 0,56 mil lei,
respectiv de la CET Govora — 0,53 mil lei, Interagro —
0,03 mil lei;

- supracompensare pentru 2016 in suma de 56,7 mil
lei, respectiv de la Electrocentrale Bucuresti;

- contributie pentru cogenerare neincasata de la
furnizorii consumatorilor de energie electrica in suma de
21,1 mil lei, respectiv de la: Transenergo Com — 5,8 mil
lei, PetProd — 4,3 mil lei, Romenergy Industry — 2,7 mil
lei. RAAN — 2,4 mil lei, UGM Energy — 1,8 mil lei, CET
Govora — 0,9 mil lei, KDF Energy — 0,9 mil lei si altii.

Pana la data prezentului raport, Compania a incasat
integral creantele aferente supracompensarii activitatii
privind schema de sprijin pentru anul 2017 astfel:
incasari prin tranzactii bancare in suma de 90,9 mil lei
de la Electrocentrale Bucuresti si incasari pe baza de
compensari efectuate prin Institutul de Management si
Informatica (conform HG nr. 685/1999) in suma de 49,4
mil lei (din care: Electrocentrale Bucuresti — 35,7 mil lei;
CET Govora —10,7 mil lei; Enet SA — 3 mil lei).

Pentru stingerea creantelor generate de
supracompensare si bonus necuvenit, Compania a
solicitat producatorilor calificati in schema de sprijin
efectuarea de compensari reciproce. Pentru
producatorii (RAAN, Electrocentrale Bucuresti, CET
Govora) care nu au fost de acord cu aceasta modalitate
de stingere a creantelor si datoriilor reciproce,
Compania a aplicat si aplica in continuare prevederile
art. 17 alin. 5 din Ordinul presedintelui ANRE nr.
116/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind
stabilirea modului de colectare a contributiei pentru
cogenerarea de Tnalta eficientd si de platd a bonusului
pentru energia electrica produsa in cogenerare de
inalta eficienta.

La data de 31 decembrie 2018, ,Alte creante” in suma
de 88 mil lei includ in principal:

e debitori diversi (71,2 mil lei) din care:

- penalitati de intarziere la plata calculate clientilor rau
platnici, in suma de 62,6 mil lei (din care suma de 26
mil lei reprezintd penalitati aferente schemei de sprijin).
Cele mai mari penalitai de intarziere la platad au fost
inregistrate de clientii: RAAN (16,9 mil lei), CET Govora
(9,6 mil lei), Eco Energy SRL (8,9 mil lei), Petprod SRL

Raport preliminar T4 si
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(8,9 mil lei), Total Electric Oltenia (3,3 mil lei), Arelco
Power (2,8 mil lei), Enol Grup (2,5 mil lei), Also Energ
(2,1 mil lei). Pentru penalitatile calculate pentru plata cu
intarziere a creantelor din activitatea operationala au
fost inregistrate ajustari de depreciere;

- creanta de recuperat de la OPCOM reprezentand
TVA-ul aferent aportului in natura la capitalul filialei in
suma de 4,5 mil lei, pentru care Compania are
inregistrate ajustari pentru depreciere;

e cheltuieli inregistrate in avans in suma de 6,5
mil lei reprezentate in principal de avansuri la
contractele incheiate cu furnizorii de energie electrica
necesara acoperirii consumului propriu tehnologic
pentru perioadele viitoare (5,3 mil lei), comision de
garantare pentru creditul BElI 25710 (0,07 mil lei) si
comision de acordare credit ING (0,03 mil lei), chirii (0,7
mil lei);

e alte creante imobilizate in suma de 4,6 mil lei,
din care 4,2 mil lei reprezinta garantii pentru ocuparea
temporard a terenului, calculate si retinute fin
conformitate cu art. 39 alin. (1). alin. (2) si alin. (5) din
Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, in vederea
realizarii obiectivului de investitii LEA 400 kV Resita —
Pancevo (Serbia).

Datorii

Datoriile pe termen lung in suma de de 630 mil lei la
data de 31 decembrie 2018 au inregistrat o scadere de
8% in urma rambursarilor efectuate conform acordurilor
de Tmprumut existente.

In acelasi timp datoriile pe termen scurt au inregistrat
o crestere de 10% (de la 1.108 mil lei la 31 decembrie
2017 la 1.215 mil lei la 31 decembrie 2018), in principal
pe fondul cresterii datoriilor comerciale si alte datorii
(342,8 mil lei) si in conditiile scaderii imprumuturilor pe
termen scurt (-263,8 mil lei).

Datoriile comerciale si alte datorii au fost cu 49% mai
mari (de la 700 mil lei la 31 decembrie 2017 la 1.043 mil
lei la 31 decembrie 2018) influentate Tn principal de:

e Cresterea soldului furnizorilor pietei de energie
electrica cu 242 mil lei, Tn principal pe fondul:

- cresterii soldului datoriilor aferente pietei de echilibrare
cu 178 mil lei determinatd de cresterea volumului
tranzactiilor pe piata de echilibrare din perioada
octombrie - noiembrie 2018 fata de aceeasi perioada a
anului 2017;

- scaderii cu 15,2 mil lei a datoriilor aferente schemei de
sprijin catre furnizori determinata de diminuarea valorii
bonusului acordat producétorilor calificati pentru luna
decembrie 2018, fatd de aceeasi perioada a anului
2017;
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- cresterii soldului datoriilor aferente pietei de energie cu
78 mil lei determinatd de cresterea pretului de achizitie
a rezervelor de sistem de pe piata concurentiala.

e Cresterea altor datorii cu 118,5 mil lei, in principal
pe fondul:

- cresterii soldului avansurilor acordate in principal
pentru facturile emise pentru tranzactiile din cuplarea
pietelor de la 20,1 mil lei in decembrie 2017 la 55,8 mil
lei iTn decembrie 2018 (35,7 mil lei crestere)

- cresterii pozitiei “creditori diversi” cu suma de 15 mil lei
ce reprezinta in principal datoria neta aferenta schemei
de sprijin privind cogenerarea de Tnalta eficienta care, la
data de 31 decembrie 2018 este Th suma de 46 mil lei
(31 decembrie 2017: 30,4 mil lei).

in anul 2018, provizioanele au inregistrat o crestere de
la 41,5 mil. lei la 31 decembrie 2017 la 89,4 mil lei la 31
decembrie 2018, determinatd 1n principal de
necesitatea constituirii unor provizioane pentru creante
asupra clientilor.

Compania a acordat avansuri furnizorului ELCOMEX -
IEA SA SA in suma de 31,2 mil lei, la care s-au calculat
penalitati de 0,7 mil lei pentru executia proiectelor:

e Racordarea LEA 400 kV Isaccea-Varna si a
LEA Isaccea-Dobrudja in Statia 400 kV Medgidia Sud —
avans in suma de 9,95 mil lei;

e Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului
Portile de Fier - Resita - Timisoara - Sé&calaz - Arad -
Etapa | - Statia 400/220/110 kV Resita — avans in suma
de 21,23 mil lei.

Sumele reprezentand avansuri acordate furnizorului
ELCOMEX - IEA au fost garantate cu polite de
asigurare emise de Asito Kapital S.A.

Avand in vedere ca la data de 07.04.2017, Tribunalul
Constanta a admis cererea de declarare a insolventei
debitorului Elcomex - IEA SA, Compania a depus la
data de 01.07.2017 o cerere de chemare in judecata,
privind emiterea unei ordonante de plata, actiune ce
face obiectul dosarului nr. 24552/3/2017; dosarul nou
cu nr.35865/3/2018, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti,
Sectia a VI —a Civila, solicitand instantei sa pronunte o
hotarare prin care sa oblige debitoarea ASITO KAPITAL
SA, la plata sumei de 7.058.773,36 Euro, (echivalentul
sumei de 31,2 mil lei) reprezentand polite de garantare
pentru plata avansului nr. BR — 1500544/18.11.2015 si
nr. BR — 1500520/29.07.2015.

Tn acest sens a fost emisa Hotararea 4067/07.11.2017,
redactatd si comunicatd ambelor parti la data de
17.10.2018.

Raport preliminar T4 si
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La data de 01.11.2018, Hotararea 4067/07.11.2017 a
fost legalizata si a fost inaintatd BEJ Raileanu in
vederea punerii Th executare a titlului executoriu.

in data de 06.11.2018, ASITO KAPITAL SA a achitat
Companiei suma de 31,2 mil lei astfel:

- suma de 21,2 mil lei — conform Hotarare Civila nr.
4067/2017 (4.821.022,53 EUR la cursul de 4,4041);

- suma de 9,9 mil lei — conform Hotarare Civila nr.
4067/2017 (2.237.750,83 EUR la cursul de 4,4458).

Mentiondm cé in dosarul nr. 35865/3/2018 (dosar vechi
nr.24552/3/2017) termenul de judecata fixat pentru
solutionarea cererii in anulare a ordonantei de plata prin
care a fost dispusa restituirea sumei de 31,2 mil. lei a
fost stabilit la data de 19.02.2019.

ASITO KAPITAL SA a formulat in termenul legal cerere
in anulare impotriva Hotararii 4067/2017 (la data de
26.10.2018). In aceste conditii, pentru Companie exista
riscul ca Hotararea nr. 4067/2017 sa fie anulata.

Datoriile purtatoare de dobanda (total imprumuturi
pe termen lung si portiunea curentd aferentd) sunt
prezentate in structura in cele ce urmeaza:

Structura pe moneda

M EuR
usD
I rON

100%

31.12.2017

31.12.2018

Capitaluri proprii

Capitalurile proprii au inregistrat o crestere de 1%
determinata in principal de cresterea rezultatului
reportat cu 5% (1.321 mil lei la 31 decembrie 2018 fata
de 1.259 mil lei la 31 decembrie 2017), in urma cresterii
pozitiei “Alte rezerve” in baza distribuirii/redistribuirii
sumei de 66,7 mil lei Tn baza Hotarari AGOA
nr.15/14.12.2018.

Suma bruta disponibila pentru distribuire dividend

suplimentar: 66,7 mil lei
Dividend brut pe actiune: 0,91 lei

Data de inregistrare: 04.01.2019
Data ex-dividend: 03.01.2019
Data platii: 25.01.2019
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EVOLUTIA ACTIUNILOR
(01-1an-2018 la 31-Decembrie-2018)

Anul 2018 a debutat cu un pret de tranzactionare de
24,55 lei/actiune. La finalul perioadei (31 decembrie
2018) capitalizarea bursiera a fost 1.576 mil lei, gasind
actiunea la un pret de 21,50 lei. Pretul minim de
tranzactionare a fost Tnregistrat in data de 04.06.2018,
de 19,40 lei/actiune, maximul de 27,25 lei/actiune fiind
atins in data de 23.01.2018.

Cu un avans de 7,68%, in raport cu moneda euro, in
intervalul 25 iulie - 1 august actiunile Transelectrica au
reprezentat cele mai rentabile titluri din cadrul indicelui
BET, a carui apreciere a fost de 0,79% in perioada
mentionata.

in intervalul 25 iulie — 1 august cotatia TEL a oscilat
intre o crestere de 4,48% aparuta pe data de 1 august,
pe fondul unui volum de 26.987 de unitati, peste media
celor 20 de zile anterioare, de circa 7.350 de actiuni si
un avans de 0,46% consemnat pe 26 iulie, Tn contextul
unui rulaj de 1.174 de titluri.

Raport preliminar T4 si
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in luna august Transelectrica a avut o evolutie
remarcabild la Bursa de Valori Bucuresti, cotatia
Companiei inregistrand o crestere de aproape 9,9%
fatd de luna iulie.

TEL vs Indici BVB (01.01.2018-31.12.2018)

24%
18%
12%
6%
0%
-6%
-12%
-18%

-24% TEL -14.7%
BET 6.7%
BET-NG -9.5%

e TEL% === BET%

BET-NG%
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' 5 Date operationale

BALANTA ENERGETICA SEN

Analizénd evolutia componentelor balantei energetice, in
perioada ianuarie — decembrie 2018 fatd de aceeasi
perioadd a anului precedent, consumul intern net' a
crescut cu 2,2% iar productia neta de energie a crescut
cu 1,5%.

Schimburile fizice transfrontaliere de export au scazut cu
11,8% fata de perioada similara din 2017, iar fluxurile
transfrontaliere de import au inregistrat o scadere de
11,4 %.

Balanta energetica

(TWh)
2017 6,1 56,9
59,8
2018 5,4 58,2
60,7
Export I import

I Consum intern net Productie neté interna

MIX DE PRODUCTIE

in structura mixului de productie, in perioada ianuarie -
decembrie 2018 comparativ cu aceeasi perioada a
anului 2017, s-a inregistrat o scadere a componentei
termo de aproximativ 3,5%, a productiei din surse
nucleare cu 1,1% si din surse regenerabile cu 13,1%.

! valorile nu includ consumul aferent serviciilor proprii din centralele de
producere energie electricd; valoarea consumului net include pierderile
din retelele de transport si distributie precum si consumul pompelor din
statiile hidro cu acumulare prin pompaj

Aportul componentei hidro a cunoscut o crestere de
21,6% (17,7 TWh fata de 14,5 TWh).

Analizadnd ponderile componentelor mixului de productie
neta pentru intervalul ianuarie — decembrie 2018 se
observa ca cea mai mare pondere (40%) este
reprezentata de componenta termo urmata de
componenta hidro (29%), iar energia produsa din surse
regenerabile si nucleard au o pondere de aproximativ
14% si respectiv 17%.

Mix productie energie electrica neta

(TWh)
2017 (zzlgéyi) (igfyi) (1%30) 59'8
2018 (zzlgt'ygo) (1(7)32) (;;5/1) (1%1’;3) 60,7
M Termo Nuclear Il Hidro Regenerabile

PARCUL NATIONAL DE PRODUCTIE

In anul 2018, puterea instalatd brutd in centralele
electrice a inregistrat o scadere de 0,5%, comparativ cu
aceeasi perioada a anului 2017.

Puterea instalata in centralele pe surse regenerabile a
crescut cu aproximativ 0,2%, de la 4.535 MW instalati la
31 decembrie 2017, la 4.546 MW instalati la 31
decembrie 2018.

Dinamica puterii instalate aferente perioadei ianuarie —
decembrie 2018 versus 2017, este redata in cele ce
urmeaza:
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Putere instalata 2018 (24.606 MW. valoare bruta)

4.546

66,7% Eolian

Biomasa

12,9%;

30,4%

B Termo [ Regenerabile
Nuclear [ Hidro

Putere instalata 2017 (24.738 MW. valoare bruta)

M Termo
Nuclear B Hidro

|:| Regenerabile

FLUXURI TRANSFRONTALIERE

Distributia fluxurilor fizice de import/export pe liniile de
interconexiune in anul 2018 fatda de anul 2017 se
prezinta astfel:

- a crescut exportul si a scazut importul pe linile de
interconexiune situate in zonele deficitare in productie de
energie electrica (pe granitele cu Ungaria si cu Ucraina);

- a scazut exportul si a crescut importul pe linile de
interconexiune situate in zonele excedentare in
productie de energie electrica (pe granitele cu Serbia si
Bulgaria)

Aceaste evolutii au avut ca efect transportul de energie
pe distante mari, fapt care a determinat cresterea
pierderilor in RET.

Fotovoltaic

4535

66,8% Eolian
Biomasa
Fotovoltaic
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Concret, comparativ cu anul 2017, fluxurile fizice de
export au scazut cu Bulgaria (41,7% -1.488 GWh) si
Serbia (14,4% -302 GWh), in timp ce pe relatia cu
Ungaria (190,5% +683 GWh) si Ucraina (622,4% +386
GWh) au inregistrat cresteri.

In intervalul ianuarie - decembrie 2018 gradul de utilizare
a capacitatii total alocate pe linille de interconexiune
pentru export a scazut fatéd de aceeasi perioada a anului
2017 pe majoritatea destinatiilor, finregistrdndu-se
crestere doar pe relatia cu Ucraina (+14pp).

Grad de utilizare a capacitatii total alocate (%)

-8pp

Serbia
import

Ucraina
export

M 2017

Serbia
export

Ungaria
export

Ungaria
import

Bulgaria
export

Bulgaria
import

Fluxurile fizice atat de import cat si de export pe fiecare
granitad sunt prezentate in cele ce urmeaza:

Fluxuri fizice

(GWh)
3.571
2, 084 2, 097
(191%)> 1. 795
1 0‘ 42 1. 212
359 908 4“‘8
j 588 221 62
Ungaria Ungaria Bulgaria Bulgana Serbia Serbia Ucraina
export import export import export import export
I 2017 2018

CONSUMUL PROPRIU TEHNOLOGIC

Comparativ cu anul 2017, in anul 2018 CPT-ul in RET a
crescut cu cca. 14,04%, in timp ce energia intrata in
conturul RET a fost mai mare cu doar 0,30%.

Cresterea a fost datorata in special ca urmare a:

- distributiei dezavantajoase a fluxurilor fizice de
import/export pe linille de interconexiune cu sistemele
vecine;

- conditiilor meteorologice defavorabile, caracterizate de
cantitdti mai mari de precipitati care au determinat
cresterea semnificativa a pierderilor corona.
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Cresterea semnificativa a pierderilor a avut loc in prima

Cantitatea de precipitatii inregistrata in anul 2018 a fost
semnificativ. mai mare decat cea din anul 2017, in
majoritatea zonelor geografice, contribuind decisiv la
cresterea CPT prin cresterea componentei corona.

CPT
(%)
+0,6pp +0,5pp
! +0,3
0.0pp +0,1pp i
2,83
2,21 213 Pl 2,26
T1 T3 T4 Total
M 2017

FACTORI CRESTERE CPT FIZIC

in trimestrul 1 2018 CPT-ul in RET a crescut cu cca.
33,26 % comparativ cu perioada similara din 2017, din
cauza fluxurilor fizice import/export defavorabile si
repartitiei dezavantajoase a productiei care au condus la
cresterea transportului de energie la distanta fata de
surse si din cauza conditiilor meteo defavorabile care au
determinat cresterea accentuatd a pierderilor corona.
Raportat la energia intrata Tn contur pierderile au crescut
de la 2,21% la 2,83%.

in trimestrul 11 2018 CPT-ul in RET a crescut cu cca.
21,5 % comparativ cu perioada similard din 2017, in
special din cauza fluxurilor fizice import/export
defavorabile Tn toata perioada analizata. Din cauza
repartitiei dezavantajoase a productiei in luna aprilie, dar
si din cauza conditiilor meteo mult defavorabile din luna
iunie care au determinat cresterea accentuata a
pierderilor corona. Raportat la energia intratd in contur
pierderile au crescut de la 2,15% la 2,67%.

in trimestrul 11l 2018 CPT-ul in RET a scazut cu cca.
2,46% comparativ cu perioada similara din 2017, in
special datoritd conditilor meteo favorabile din lunile
august si septembrie, care au determinat reducerea
semnificativa a pierderilor corona. Raportat la energia
intrata Tn contur pierderile au scazut de la 2,14% la
2,13%.

In luna octombrie 2018 CPT-ul in valoare absolutd a
scazut fatd de luna octombrie 2017 cu cca. 10,3 %,
datoritd energiei intrate in contur mai mici, structurii de
productie mai avantajoase si conditilor meteorologice
favorabile. Procentul pierderilor raportat la energia intrata
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jumatate a anului.

Dupa cum se observa, factorii care au influentat
semnificativ. CPT-ul in anul 2018, ca exemplu
precipitatiile si distributia fluxurilor fizice transfrontaliere,
nu sunt sub controlul Transelectrica.

CPT realizat
(GWh)
+14%

0,
+33% 22% % 4%

T1 T2 T3 T4

965 1,100

Total

2018

in RET a scazut de la 2,27 % Tn 2017 la 2,07 % in 2018,
ca urmare a reducerii CPT in valoare absoluta.

Consumul intern net de energie a fost mai mare
comparativ cu luna octombrie 2017 cu 0,04 %.

Energia intratd in contur a scazut cu 1,7 % in luna
octombrie 2018, fatd de perioada similara din 2017.
Conditiile meteo din punct de vedere al precipitatjilor au
fost mai avantajoase decéat cele din octombrie 2017,
generand pierderi corona mai mici.

in luna noiembrie 2018 CPT-ul in valoare absolutd a
crescut fata de luna noiembrie 2017 cu cca. 15,14 %, in
special din cauza distribuirii dezavantajoase a fluxurilor
fizice pe granite care a condus la cresterea transportului
de energie la distantd fatd de surse, dar si din cauza
cresterii energiei intrate in contur. Procentul pierderilor
raportat la energia intrata in RET a crescut de la 2,07 %
in 2017 la 2,35 % in 2018, ca urmare a cresterii
semnificative a CPT in valoare absoluta. Consumul
intern net de energie a fost cu cca. 1,9 % mai mare in
luna noiembrie 2018, comparativ cu noiembrie 2017,
soldul a fost de 28 GWh export, fata de 125 GWh export
(in conditiile cresterii importului fizic cu cca. 28 GWh si
reducerii exportului fizic cu cca. 70 GWh). Energia intrata
in contur a crescut cu 1,3 % in luna noiembrie 2018, fata
de perioada similara din 2017. Conditile meteo au fost
mai favorabile decat cele din anul anterior din punct de
vedere al precipitatilor, determindnd reducerea
pierderilor corona.

In luna decembrie 2018 CPT-ul in valoare absolutd a
crescut fata de luna decembrie 2017 cu cca. 6,7 %, ca
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urmare a conditilor meteorologice dezavantajoase,
caracterizate de precipitatii Insemnate cantitativ, care au
determinat pierderi corona mai mari. Procentul pierderilor
raportat la energia intratd in RET a fost de 2,34 %, fata
de 2,27 %, inregistrat in decembrie 2017. Soldul SEN a
fost de 147 GWh import, fatd de 522 GWh export (in
conditiile cresterii importului fizic cu cca. 348 GWh si
reducerii exportului fizic cu cca. 322 GWh). Energia
intratd in contur a crescut cu 1,9 % in luna decembrie
2018, fata de perioada similara din 2017.

Raport preliminar T4 si
ianuarie — decembrie 2018

Conditile meteo au fost defavorabile si au determinat
pierderi corona mai matri.

In concluzie, in trimestrul IV 2018 CPT-ul in RET a
crescut cu cca. 3,65 % comparativ cu perioada similara
din 2017, ca urmare a structurii dezavantajoase a
fluxurilor fizice pe granite in lunile octombrie si
noiembrie, a structurii dezavantajoase a productiei Tn
luna octombrie si a conditilor meteo defavorabile din
luna decembrie. Raportat la energia intrata in contur
pierderile au crescut de la 2,2 % la 2,26 %, ca urmare a
cresterii valorii energiei intrate Tnh conturul RET.
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MIJLOACELE FIXE INREGISTRATE iN
CONTABILITATE

Valoarea mijloacelor fixe inregistrate in contabilitate in
anul 2018 a fost de 247,8 mil lei.

In anul 2018, cele mai mari transferuri din imobiliz&ri
corporale in curs la imobilizari corporale sunt
reprezentate in principal de constituirea activelor
aferente obiectivelor de investitii, astfel:

LEA 400 kV de interconexiune Resita (Romania) -
Pancevo (Serbia) — 98,59 mil lei;

Retehnologizarea Statiei 400/220/110/20 kV Bradu
—31,42;

Modernizare Statia electrica 110 kV si 20 kV
Suceava — 16,65 mil lei;

Modernizare Statia electrica 400/110/10 kV Cluj Est
— 13,39 mil lei;

Inlocuire AT si Trafo in statii electrice - etapa 2 —
11,59 mil. lei;

Modernizare sistem de comanda-control-protectie
al Statiei de 220/110/20 kV Sardanesti — 11,04 mil
lei;

Conectarea statiilor Turnu Magurele. Mostistea,
Stalpu, Teleajen la reteaua de fibra opticad a
CNTEE Transelectrica SA - lotul 2 — 4,51 mil lei;
Remediere avarie bornele 110-120 din LEA 220 kV
Bucuresti Sud — Ghizdaru — 4,27 mil lei;

Inlocuire AT 2 - 200 MVA. 231/121/10.5 din Statia
220/110 kV Resita — 4,25 mil lei;

Tnlocuire intreruptoare din statii electrice — 4,23 mil
lei;

Echipamente pentru afisare tip videowall destinate
camerelor de comanda aferente centrelor de
dispecer DEN/DET - 3,69 mil lei;

Sistem integrat de securitate la statii electrice,
etapa IV (D.CA nr. 16/ 2011) — 3,64 mil lei;
Retehnologizare Statia 400/110/20 kV Tulcea Vest
- partea de constructii — 2,86 mil lei;

Montare fibra optica si modernizarea sistemului de
teleprotectii pe LEA 400 kV d.c. Tantareni-Turceni
Si LEA 400 kV s.c. Urechesti - Rovinari — 2,85 mil
lei;

Achizitie autovehicule 2018 — 2,74 mil lej;
Reglementare coexistentd LEA 400 kV Mintia -
Arad, in tronsonul 15-20, cu Autostrada Lugoj -
Deva, lot 4 — 2,69 mil lei;

Echipare celula 110 kV Nord si schimbare
elemente in celula 110 kV Obor 2 din Statia
220/110/10 kV Fundeni — 2,48 mil lei;

Montare fibra optica pe LEA 220 kV Fundeni-Brazi
Vest - lotul 1 — 2,39 mil lei;

Modernizare Statia 220/110 kV Dumbrava — 2,15
mil lei;

Modernizare Statie 110/6 kV din Statia 220/110/6
kV Pestis — 1,83 mil lei;

Racordare loc de consum Fabrica MDF, amplasat
in Arges, comuna Oarja, sat Ceausesti, punctul
Armata, tarla 5 si 46, racordare la bara de 110 kV a
Statiei 220/110/20 kV Pitesti Sud printr-o LES 110
kV in lungime de cca 450 m — 1,83 mil lei
Upgradarea platformelor hardware ale sistemului
SCADA din Statia Slatina — 1,79 mil lei;
Reglementare apropiere LEA 400 kV Mintia - Arad,
in tronsonul 35-37, cu Autostrada Lugoj - Deva, lot
4 — 1,50 mil lei;

Tehnica de calcul - Hardware si Software - Laptop-
uri — 1,38 mil lei;

Relocarea retelelor de fnalta tensiune 220kV
Autostrada Sebes — Turda, Lot 1, km 0+000 — km
17+000, Sectiunea A — LEA 220 kV d.c. Alba lulia —
Sugag, Galceag, km 7+800, in deschiderea 25 — 26
si km 11+080 — borna 15 — 0,73 mil lei;

Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Porfile de
Fier - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad - Etapa | -
LEA 400kV s.c. Portile de Fier - (Anina) — Resita —
0,70 mil lei;

Relocarea retelelor de inaltad tensiune Autostrada
Brasov — Targu Mures -Cluj — Oradea, sectiunea
2A Ogra — Campia Turzii, lot 2 lernut — Chetani, km
3+600 — km 21+500 — LEA 220 kV lernut —
Ungheni circuitul 2 — 0,69 mil lei;

Reglementare coexistenta intre LEA 400 kV Mintia
— Sibiu, in deschiderea 6-8. si autostrada Lugoj -
Deva. Lot 4. sector llia - Deva km 77+361 - km
99+500 — 0,64 mil lei;

Inlocuire baterii de acumulatoare nr. 1. 2. 3 si 4 din
Statia Portile de Fier —0,63 mil lei;

Mobilier specific pentru dispeceri pentru DET
Bacau, DET Cluj, DET Craiova si DET Timisoara —
0,62 mil lei;

Modernizare cladire personal laz — 0,48 mil lei;
Tnlocuire baterii de acumulatoare nr. 1, 2, 3 si 4 din
Statia Portile de Fier — 0,42 mil lei.
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ACHIZITII DE IMOBILIZARI

Achizitiile de imobilizari corporale si necorporale in anul
2018 sunt in suma de 170,61 mil lei comparativ cu
aceeasi perioada a anului 2017 cand achizitiile au fost
in suma de 182,85 mil lei.

Soldul imobilizarilor corporale si necorporale in curs de
executie la 31 decembrie 2018 este reprezentat de
proiectele Tn derulare, cele mai semnificative fiind
enumerate mai jos:

Racordare la RET a CEE 300 MW Ivesti, CEE 88
MW Falciu 1 si CEE 18 MW Falciu 2 prin noua
Statie (400)/220/110 kV Banca — 46,88 mil lei;
Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile de
Fier - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad - Etapa | -
Statia 400/220/110 kV Resita — 27,47 mil lei;
Retehnologizarea Statiei 400 kV Isaccea - Etapa | -
Tnlocuire bobine compensare, celule aferente si
celula 400 kV Stupina — 23,46 mil lei;
Retehnologizare Statia 220/110 kV Turnu Severin
Est — 20,79 mil lei;

Extindere servicii de asigurare a continuitatii
afacerii si recuperare in urma dezastrelor — 14,41
mil lei;

Retehnologizarea Statiei 400/220/110/20 kV Bradu
— 12,23 mil lei;

Inlocuire componente sistem EMS SCADA AREVA
- componenta software, componenta hardware —
11,45 mil lei;

LEA 400 kV d.c. Cernavoda-Stélpu si racord in
Gura lalomitei — 10,85 mil lei;

Racordarea LEA 400 kV Isaccea-Varna si a LEA
Isaccea-Dobrudja in Statia 400 kV Medgidia Sud —
10,75 mil lei;

Retehnologizarea Statiei 400/110/20 kV Domnesti
- 8,81 mil lei;

Sistem integrat de securitate la statii electrice,
etapa IV — 8,02 mil lei;

Retehnologizarea Statiei 220/110 kV Hasdat- 7,10
mil lei;

Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile de
Fier - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad - Etapa | -
Statia 400/220/110 kV Resita — 6,63 mil lei;

LEA 400 kV Gadalin - Suceava, inclusiv
interconectarea la SEN — 5,97 mil lei;

HVDC Link 400 kV (Cablu submarin Roméania -
Turcia) — 5,85 mil lei;

Retehnologizare Statia 220 kV Otelarie Hunedoara
— 5,13 mil lei;

LEA 400 kV Suceava - Balti, pentru portiunea de
proiect de pe teritoriul Romaniei — 4,40 mil lei;

LEA 400 kV d.c. Gutinas — Smardan — 3,74 mil lei;
Modernizare Statia 220/110/20 kV Raureni — 3,29
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mil lei;

Extindere cu noi functionalitati a sistemului de
control si evidenta informatizatd a accesului in
obiectivele CNTEE Transelectrica SA — 3,20 mil lei;
Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile de
Fier - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad, etapa ll,
LEA 400 kV d.c. Resita - Timisoara — Sacélaz
(Statia 220/110 kV Timisoara) — 3,22 mil lei;
Modernizare Statia 220/110/20 kV Arefu — 2,97 mil
lei;

Racordare la RET a CEE 136 MW Platonesti. jud.
lalomita, prin realizarea unei celule de 110 kV in
Statia 400/110 kV Gura lalomitei — 2,89 mil lei;
Sistem integrat de securitate la statii electrice,
etapa Ill — 2,78 mil lei;

Modernizarea statiilor 110kV Bacau Sud si Roman
Nord aferente axului 400kV Moldova — 2,.62 mil lei;
Racordarea la RET a CEE Dumesti 99 MW si CEE
Romanesti 30 MW. judetul lasi. prin realizarea unei
celule de linie 110 kV in Statia 220/110 kV FAI —
2,54 mil lei;

Centru de cercetare si dezvoltare a tehnologiilor
LST si interventie rapida in SEN - Cladire centru -
2,21 mil lei;

Solutie de securitate pentru implementarea
masurilor de securitate a informatiilor clasificate —
2,02 mil lei;

Executiv-DCBPA/CPA: Consolidare, modernizare
si extindere sediu CNTEE "Transelectrica" — 1,63
mil lei;

Modernizare sistem teleprotectii,telecomunicatii n
Statia Cernavoda — 1,38 mil lei;

Sistem integrat de securitate la noua Statie de
(400) 220/110 kV Banca — 1,13 mil lei;

Realizare comunicatie fibra optica intre 110 kV
Statia Pitesti Sud si centru de telecomanda si
supraveghere instalatii al ST Pitesti — 1,11mil lei;
Modernizare Statia 220/110 kV Dumbrava — 1,04
mil lei;

Retehnologizare statia 400/110/20 kV Sméardan —
1,01 mil lei;

Relocarea retelelor de inaltd tensiune Autostrada
Bratov - Targu Mures - Cluj — Oradea, sectiunea 2A
Ogra- Campia Turzii, lot 2 lernut - Chetani, km 3 +
600 km 21 + 500 - LEA 400 kV lernut - Sibiu Sud —
0,99 mil lei;

Retehnologizarea Statiei 220/110/20 kV Ungheni —
0,91 mil lei;

Racordarea la RET a Stafiei 400 kV Stupina si
racord LEA 400 kV Isaccea-Varna — 0,87 mil lei;
Retehnologizare Statie 220/110 kV Craiova Nord —
0,85 mil lei;

LEA 220 kV dublu circuit Ostrovu Mare - RET —
0,79 mil lei;
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e LEA 400 kV Oradea — Beckescsaba — 0,79 mil lei;

e Modernizarea instalatiilor de 110kV si 400 (220 kV)
din Statia Focsani Vest -0,77 mil lei;

e Statia 400 kV Stalpu — 0,76 mil lei;

e LEA 400 kV d.c. (1 c.e.) Constanta Nord-Medgidia
Sud - 0,72 mil lei;

e Trecerea la 400 kV a LEA 220 kV Brazi Vest -
Teleajen - Stalpu, inclusiv achizitie AT 400MVA
400/220/20 kV, lucrari de extindere statiile 400kV si
220kV aferente, in Statia 400/220/110kV Brazi Vest
— 0,68 mil lei;

e Racordarea la RET a CEE 33 MW Sarichioi, jud.
Tulcea, in celula LEA 110 kV Zebil din Statia
400/110 kV Tulcea Vest — 0,63 mil lei.

IMOBILIZARI FINANCIARE

Valoarea imobilizarilor financiare la 31 decembrie 2018
comparativ cu anul trecut a inregistrat o crestere
determinata in principal de afilierea Companiei la
Centrul de Coordonare a Securitatii la nivel Regional
(CCSR) TSCNET Services GmbH prin efectuarea unei
tranzactii de cumparare de actiuni.

AGA din data nr. 9/05.06.2018 a aprobat afilierea
Companiei la Centrul de coordonare a securitatii din
regiune, suma de 2.207 mil lei reprezentand
participarea Companiei la capitalul social al TSCNET
Services GmbH, plata fiind efectuata in data de
25.06.2018.

Raport preliminar T4 si
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ASPECTE CONTRACTUALE

Cele mai importante contracte de investiti semnate in
perioada ianuarie- decembrie 2018 sunt:

e Retehnologizarea statiei 400/110/20 kV Smardan
—107,2 mil lej;

e Retehnologizare statia 110 KV Medgidia Sud —
49,8 mil lei

e Rerehnologizare statia 220/110 kV Hasdat - 49,7
mil lei.

e Rerehnologizare statia 220/110 kV Craiova Nord —
46,1 mil lei.
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Evenimente semnificative

EVENIMENTE OCTOMBRIE - DECEMBRIE
2018

e Fitch Ratings reconfirma ratingul Companiei
BBB perspectiva stabila

In data de 12 octombrie 2018 Agentia international& de
rating de credit Fitch Ratings a reconfirmat ratingul pe
termen lung al Companiei la nivelul celui inregistrat in
anul 2017 respectiv BBB perspectiva stabila.

Opinia de rating de credit vine ca o recunoastere fata
de eforturle Companiei de a atinge excelenta
operationald si financiard, dar si pentru abordarea
responsabild fatd de mediul de afaceri in care
opereaza.

¢ Conferinta RSEEC 2018

in intervalul 3-5 octombrie s-a desfasurat |la
Universitatea Politehnicd Bucuresti a patra editie a
RSEEC, eveniment international la care Transelectrica
a fost coorganizator alaturi de Comitetul National
Roman CIGRE si de Universitatea Politehnica
Bucuresti.

e Conferinta Internationala Electrical and Power
Engineering (EPE 2018)

in data de 18 octombrie 2018 a avut loc la lasi
Conferinta Internationald Electrical and Power
Engineering (EPE 2018) care a fost organizatd de
Universitatea Tehnica “Gheorghe Asachi” 1in
parteneriat cu CNTEE Transelectrica SA , CNR
CIGRE si Comisia Energeticd a Academiei Romane.
La acest eveniment au fost prezenti memobrii
Directoratului, conducerea executivd si tehnica a
Companiei, un punct de referinta pe agenda
evenimentului fiind masa rotunda cu subiectul “Assets
modernization and operation” unde au fost sustinute
prezentdri de catre reprezentanti ai Companiilor de
utilitati, reprezentanti din mediul industrial, universitar
si academic.

e Acord de incetare servicii financiare de audit

in data de 10 octombrie 2018 Compania a semnat
Acordul de incetare pe cale amiabila a contractului
C210/2017 cu societatea Deloitte Audit SRL ca efect al
Hotararii AGOA nr. 11 din 28 septembrie 2018, prin
care actionarii au aprobat incetarea, pe cale amiabila a
contractului de audit.

¢ Incident in statia Stuparei

Pe fondul unor lucrari de montare a unor echipamente
in circuitele secundare, desfasurate de catre SMART
SA, luni 22 octombrie 2018 la ora 11.36, Statia
Electrica de Transformare 220/110 kV Stuparei
(judetul Valcea) a ramas fara tensiune. Incidentul a
afectat statile din zona de sud a judetilui Valcea,
rezultdnd un consum intrerupt de aproximativ 35MW.
Remedierea incidentului Si realimentarea
consumatorilor s-a realizat intre 12 si 15 minute, cu
exceptia unui consumator industrial, care a fost
realimenta dupa 23 de minute.

e Achitarea de catre ASITO KAPITAL SA a sumei
de 31,18 mil lei

in data de 06.11.2018, ASITO KAPITAL SA a achitat
Companiei suma de 31,18 mil lei conform Hotarare
Civila nr. 4067/2017, reprezentdnd suma de
2.237.750,83 euro avans nerestituit si garantat prin
scrisoarea de garantie pentru plata avansului nr. BR-
1500544/18.11.2015, precum si suma de 4.821.022,53
euro (echivalentul sumei de 21,23 mil lei la cursul de
4,4041 leileuro reprezentdnd avans nerestituit si
garantat prin scrisoare de garantie pentru plata
avansului nr. BR-1500520/29.07.2015.

Hotardrea 4067/07.11.2017 a fost redactata si
comunicata ambelor parti la data de 17.10.2018. La
data de 01.11.2018 Hotararea 4067/07.11.2017 a fost
legalizata si a fost inaintata BEJ Raileanu in vederea
punerii in executarea a titlului executoriu. In data de
06.11.2018, ASITO KAPITAL a achitat Companiei
suma de 31,2 mil. lei dar a solicitat cerere in anulare
avand urmatorul termen in data de 19.02.2019

e Transelectrica, membru fondator al Asociatiei
pentru Relatii cu Investitorii la Bursa din
Romania (ARIR)

La data de 19 noiembrie 2018 CNTEE Transelectrica
SA a devenit unul dintre cei 11 fondatori ai Asociatiei
pentru Relatii cu Investitorii la Bursa din Romania
(ARIR). Ceilalti 10 fondatori sunt companii listate,
companii cu potential de listare, administratori de
fonduri si profesionisti in relatia cu investitorii,
respectiv.: Bursa de Valori Bucuresti, Societatea
Nationala Nuclearelectrica, ALRO, Franklin Templeton
Investments - Sucursala Bucuresti, Electromagnetica,
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Hidroelectrica, Teraplast, Daniela Serban, Cosmin
Raduta si Tony Romani.

ARIR este o organizatie neguvernamentald si non-
profit care a fost infiintata cu scopul de oferi actualilor
si potentialilor emitenti o platformd de dezvoltare a
profesionistilor din domeniul relatiei cu investitorii (IR)
si de a contribui la implementarea celor mai bune
practici de guvernantd corporativd Tn comunicarea cu
investitorii . Noi membri, companii listate la bursa sau
care intentioneaza sa se listeze, precum si specialisti
in IR, sunt invitati s& adere asociatiei pentru un grad
mai inalt de reprezentativitate si impact asupra
comunitatii pietei de capital.

Prin intermediul Asociatiei, profesionisti in IR vor
contribui la elaborarea si implementarea celor mai
bune practici de comunicare cu investitorii, cresterea
gradului de transparentd a companiilor listate si
conformare cu principiile de guvernanta corporativa, cu
scopul de a oferi investitorilor si actionarilor elemente
esentiale ale unei decizii informate de investire.

Activitatea Asociatiei se va concentra pe cinci directii
strategice, cu urmatoarele obiective:

1. Evaluare — Mé&surarea periodica a perceptiei
investitorilor fatd de companiile listate;

2. Prezentare — Imbunatatirea  prezentarii
companiilor listate;

3. Reglementare — Monitorizarea  cadrului
legislativ si sustinerea opiniilor membirilor;

4. Comunicare — Consolidarea legaturilor si
imbunatatirea dialogului cu investitorii  Si
analistii;

5. Recunoastere — Promovarea companiilor care
implementeaza cele mai bune practici.

e Hotararea nr.13 a Adunarii Generale Ordinare
a Actionarilor Companiei din 26 noiembrie 2018

Adunarea generala ordinar& a actionarilor
Companiei a desemnat in calitate de membri
provizorii ai Consiliului de Supraveghere ai
Companiei incepand cu data de 30 noiembrie 2018
cu o duratd a mandatului de patru luni, pe domnii:

» Gheorghe OLTEANU
lon CIUCULETE
Liviu ILASI
Adrian MITROI
Alin-Sorin MITRICA
Fanel MIHALCEA
Constantin DUMITRU

VVVVYYVYYV

e Hotéararea nr.14 a Adunarii Generale Ordinare
a Actionarilor Companiei din 26 noiembrie 2018
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Adunarea generalda ordinar& a actionarilor
Companiei a aprobat elaborarea de catre
conducerea Companiei a unui plan de
reorganizare/restructurare al carui scop sa fie
eficientizarea activitatii Companiei.

¢ Plata dobéanzii si valorii nominale TEL 18

Compania, in calitate de Emitent, a anuntat plata
dobanzii si a valorii nominale la data de
rascumparare 19 decembrie 2018 aferente
obligatiunilor emise in anul 2013, in conformitate cu
Prospectul Ofertei inaugurale de obligatiuni, aprobat
prin Decizia Autoritatii de Supraveghere Financiara
nr.A-657/10.12.2013.

e Hotararea nr.15 a Adunarii Generale Ordinare
a Actionarilor Companiei din 14 decembrie
2018

Adunarea generala ordinar& a actionarilor
Companiei a aprobat distribuirea/redistribuirea
sumelor inregistrate Tn conturile “rezultat reportat’
si/sau “alte rezerve” in cuantum de 66.7 mil lei,
aproba dividendul brut pe actiune in valoare de 0,91
lei/actiune si a datei de 25.01.2019 ca termen de
incepere a platii dividendelor.

Totodata aproba stabilirea datei de inregistrare
04.01.2019 si a datei de 03.01.2019 ca ex-date,
conform prevederilor legale in vigoare.

e Hotdrdrea nr16 a Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor Companiei din 21
decembrie 2018

Adunarea generala extraordinara a actionarilor
Companiei intrunitd in sedintd in data de 21
decembrie 2018 a aprobat Planul de dezvoltare a
retelei electrice de transport pentru perioada 2018-
2027.

in cadrul aceleiasi sedinte aproba majorarea de
principiu a capitalului social al Companiei cu aportul
in natura reprezentat de valoarea unui numar de 17
terenuri pentru care Compania a obtinut certificatele
de atestare a dreptului de proprietate si Thaintarea
catre Oficiul Registrului Comertului de pe langa
Tribunalul Bucuresti a propunerii de desemnare a
JPA Audit si Consultantda SRL in calitatea de
evaluator autorizat ANEVAR pentru evaluarea in
conditiile legii a aportului in natura care face
obiectul majorarii de capital social.

Aproba completarea obiectului de activitate al
Companiei cu activitatile codificate conform CAEN
7219 Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale s
inginerie si 4222 Lucréri de constructie a proiectelor
utilitate pentru electricitate si telecomunicatii.
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e Schimbare componenta Directorat In cadrul aceleiasi sedinte, in conformitate cu
. prevederile art. 18 alin. (4) din Actul constitutiv al

de Supraveghere al Translelectrica SA a decis
revocarea din calitatea de membri ai Directoratului,
incepand cu data de 21 decembrie 2018 a

Electrice  ,Transelectrica”-SA, Consiliul de
Supraveghere alege ca Presedinte al Directoratului,

urmaroarelor persoane: denumit alternativ Director General Executiv sau
> Adrian-Constantin RUSU Chief Executive Officer — ,CEO” — al Societatii pe
> Andreea Georgiana FLOREA domnul Marius-Danut CARASOL, incepand cu data
» Viorel VASIU de 21 decembrie 2018.
» Adrian-Mircea TEODORESCU

numind fncepand cu data de 21 decembrie 2018 in EVENIMENTE ULTERIOARE

calitate de membri provizorii ai Directoratului cu o
duratd a mandatului de patru luni, cu posibilitatea
prelungirii, pentru motive temeinice, pentru inca

e Hotararea nr.l a Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor Companiei din 21 ianuarie 2019

doud luni, durata mandatului nedepasind data Adunarea Generala Ordinarad a Actionarilor in sedinta
finalizarii procedurii de selectie a memobrilor din data de 21 ianuarie 2019 aproba numirea BDO
Directoratului Companiei Nationale de Transport al AUDIT S.R.L. in calitatea de auditor financiar al
Energiei Electrice ,Transelectrica”-SA in conditiile Companiei pentru o perioada de trei ani.

0O.U.G. nr. 109/2011, daca procedura se va finaliza

in interiorul acestui interval, urmatoarele persoane:
> Marius-Danut CARASOL

Andreea Georgiana FLOREA

Constantin SARAGEA

Claudia-Gina ANASTASE

Adrian SAVU

YV V VY
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Alte aspecte

STRUCTURA ACTIONARIATULUI COMPONENTA DIRECTORATULUI
Structura actionariatului Companiei la data de La data prezentului raport componenta Directoratului
31.12.2018 este urmatoarea: este dupa cum urmeaza:
Denumire actionar Nr- actiuni Marius-Danut CARASOL Presedinte
’ ’ Directorat

Statul roman 43.020.309

Andreea Georgiana FLOREA Membru Directorat
Dedeman SRL 4.503.567
Altj actionari - persoane juridice 20.157.347 Constantin SARAGEA Membru Directorat

Claudia-Gina ANASTASE Membru Directorat
Alfi actionari - persoane fizice 5.621.919 :

Adrian SAVU Membru Directorat
Total 73.303.142
TARIFE

Tarifele aprobate de ANRE (Ordinul nr. 108/2018) sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Valoare aprobata Valoare aprobata
_ Perioada de raportare Diferenta Perioada de raportare Diferenta
Index Tarif u.m
1 ianuarie-31 decembrie 2017 % 1ianuarie-31 decembrie 2018 %
1ian-30 iunie | 1 iulie-31 dec lian-30iunie liulie-31 dec
A Trans.portul energiei | lei/M 18,70 16,86 9.8% 16.86 18,13 +7.5%
electrice Wh
B — - -
Serv_|C|uI functional | lei/M 1,30 111 14.6% 111 111 )
de sistem Wh
C Serv_lcml tehnologic | lei/M 11,58 9,39 18.9% 12,06 10,44 13,4%
de sistem Wh
Cantitate tarifata TWh 52,0 54,0 - 54,0/55,0 55,4 -

in continuare sunt prezentati factorii care au avut un aport semnificativ la modificarea tarifelor in cadrul ultimei
revizuiri operate de catre ANRE (tarife cu intrare in vigoare la 01.07.2018).

2 Cantitatea de energie electrica utilizata la aprobarea tarifului de transport si a tarifului pentru serviciul funcfional de sistem a fost de 54,0 TWh (1
iulie 2017), iar cantitatea de energie electrica utilizata la aprobarea tarifului pentru serviciul tehnologic de sistem (1 ianuarie 2018) a fost de 27,5
TWh pentru semestrul | 2018 (55,0 TWh anualizat)

Pag | 23



Serviciul de transport al energiei electrice

Cresterea tarifului (+7,5%) este explicata, in principal,
de doi factori:

1. Coreclile ex-post - corectile aplicate pentru
compensarea diferentelor intre valorile prognozate
utilizate in calculul tarifului in anii tarifari precedenti si
valorile efective Tnregistrate (corectii finale pentru anul
1 iulie 2016 - 30 iunie 2017, corectii preliminare pentru
anul 1 iulie 2017 - 30 iunie 2018) au fost negative insa
mai mici in valoare absoluta fata de cele aplicate in
tariful in vigoare. Contributia corectiilor ex-post la
cresterea tarifului nou aprobat fatd de tariful aflat in
vigoare este de +6,5%;

Dintre elementele de calcul care au facut obiectul
corectiilor ex-post aplicate in calculul noului tarif
aprobat, cele mai importante sunt: (i) pretul
achizitionarii energiei electrice pentru acoperirea
consumului propriu tehnologic, (i) indicele inflatiei, (iii)
utilizarea unei parti din veniturile obtinute din alocarea
capacitatii de interconexiune ca sursa complementara
tarifului reglementat in scopul acoperirii costurilor
reglementate, (iv) cresterea consumului de energie
electrica peste nivelul prognozat de ANRE Ila
proiectarea tarifului, (v) corectia partiala de investitii;

2. Inflatia prognozata utilizatéd in calculul noului tarif
aprobat a fost mai mare fata de inflatia prognozata
utilizata in calculul tarifului aprobat pentru anul in curs
(indicele inflatiei utilizat la calcularea noului tarif este
superior indicelui inflatiei utilizat in calculul tarifului
pentru anul tarifar in curs). Contributia diferentei
indicelui de inflatie la modificarea tarifului nou aprobat
fata de tariful aflat in vigoare este de +4,6%.

Pe langa corectiile pozitive au existat alti factori care
au contribuit la stabilirea valorii tarifului aprobat cu
intrare Tn vigoare la 01.07.2018 fata de valoarea
tarifului in vigoare pana la 30.06.2018:

» Cantitatea de energie electrica tarifabila la
extractia din retele, a fost majorata de la 54,0 TWh la
55,4 TWh. Contributia modificarii cantitatii tarifabile la
scaderea tarifului nou aprobat fata de tariful in vigoare
este n procent de -2,5%.

» Venitul anual de baza calculat ca suma a
costurilor reglementate anuale stabilite pe baza
prognozei de costuri pe 5 ani aprobata de ANRE
pentru perioada de reglementare 01.07.2014-
30.06.2019, este usor mai mare decéat venitul anual de
baza corespunzator anului tarifar in curs. Liniarizarea

seriei de venituri anuale in cadrul perioadei de
reglementare a condus la o redistribuire a veniturilor
anuale Tn cadrul perioadei in conditiile mentinerii valorii
totale a venitului cumulat pe 5 ani, evolutia veniturilor
de la un an la urmatorul aflandu-se sub incidenta unei
pante negative de descrestere. Contributia cumulata a
celor doua elemente prezentate in cadrul prezentului
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paragraf la modificarea tarifului nou aprobat fatd de
tariful aflat in vigoare este de -1,0%.

Serviciul functional de sistem

Mentinerea tarifului a fost determinaté de urmatoarele
elemente de calcul individuale al carora efect net
cumulat a fost zero:

» Corectia ex-post negativa inclusa in noul
tarif a fost mai mica in marime absoluta fata de
corectia negativa aplicata in tariful anului precedent.
Contributia corectiei ex-post la modificarea tarifului nou
aprobat fata de tariful aflat in vigoare este de +6,0%;

» Prognoza anuala de costuri recunoscute
in noul tarif aprobat este mai mica decat prognoza
anuald de costuri inclusa in tariful anului Tn curs.
Contributia reducerii prognozei anuale de costuri la
modificarea tarifului nou aprobat fata de tariful aflat in
vigoare este de -3,4%;

» Cantitatea de energie electrica tarifabila la
extractia din retele, a fost majorata de la 54,0 TWh la
55,4 TWh. Contributia modificarii cantitatii tarifabile la
modificarea tarifului nou aprobat fata de tariful aflat in
vigoare este de -2,5%.

Serviciul tehnologic de sistem
Scaderea tarifului (-13,4%) a fost determinata de:

» Corectia ex-post negativa inclusa in noul
tarif aprobat, stabilitd conform metodologiei aplicabile
pentru compensarea partiald (in proportie de 80%) a
profitului acumulat pana la 30.06.2017. Profitul obtinut
in perioada mentionata a fost realizat in principal pe
fondul reducerii semnificative a preturilor unitare de
achizitie prin licitatie a serviciilor tehnologice de sistem
fatd de preturile unitare prognozate de ANRE si
incluse anticipativ in calculul tarifelor aprobate. In
scopul  atenuarii impactului  asupra tarifului
reglementat, la solicitarea Transelectrica, ANRE a
stabilit un program de esalonare a aplicarii corectiei pe
doi ani tarifari, in 1 iulie 2017 — 30 iunie 2018 si 1 iulie
2018 — 30 iunie 2019, pe baza caruia in tariful nou
aprobat a fost aplicatd a doua transad a corectiei
aferente anului tarifar 1 iulie 2016 — 30 iunie 2017 si
partea ramasa nerealizata din prima transa.
Contributia corectiei ex-post la scaderea tarifului nou
aprobat fata de tariful aflat in vigoare este de -18,0%;

» Prognoza anuala de costuri recunoscute
in noul tarif pentru achizitionarea serviciilor tehnologice
de sistem in anul tarifar 1 iulie 2018 - 30 iunie 2019
este mai mare decéat prognoza de costuri recunoscuta
in semestrul 1 2018 (semestrul 1l al anului tarifar 1 iulie
2017 — 30 iunie 2018). Cresterea prognozei de costuri
a fost determinatd de cresterea preturilor de achizitie

prin licitatie a serviciilor tehnologice de sistem Tin
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perioada tarifara in curs fata de preturile prognozate
de ANRE. Contributia cresterii prognozei anuale de
costuri la cresterea tarifului nou aprobat fata de tariful
aflat in vigoare este de +5,4%;

LITIGI

Raport preliminar T4 si
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» Cantitatea de energie electrica tarifabila la
extractia din retele, a fost majorata de la 55,0 TWh la
55,4 TWh. Contributia modificarii cantitatii tarifabile la
scaderea tarifului nou aprobat fata de tariful aflat in
vigoare este in procent de -0,7%.

Cele mai importante litigii cu impact asupra Compania sunt prezentate in cele ce urmeaza:

Nota: Pentru usurinta citirii si intelegeri, toate sumele de la acest capitol sunt exprimate in leileur

= RAAN

Pe rolul Tribunalului Mehedinti — Sectia a Il-a Civila, de
Contencios Administrativ si Fiscal a fost inregistrat
dosarul nr. 3616/101/2014, avand ca obiect “pretentii
in suma de 1.090.831,70 lei, contravaloare factura nr.
1300215/31.12.2013”, dosar in care Compania are
calitatea de parata, reclamanta fiind Regia Autonoma
pentru Activitati Nucleare — RAAN.

Prin sentinta civila nr. 127 pronuntatd la data de
10.10.2014, Tribunalul Mehedinti a dispus admiterea
cererii formulate de Reclamanta RAAN si obligarea
Companiei la plata sumei de 109.0831.70 Ilei,
contravaloare factura nr. 1300215/31.12.2013.

Compania a formulat recurs prin care a solicitat
Instantei ca, prin hotarérea ce o va pronunta, sa
dispuna admiterea recursului asa cum a fost formulat,
casarea deciziei si sentintelor atacate si trimiterea
cauzei instantei competente teritorial Tnh vederea
judecarii ei, constatarea intrunirii cerintelor art. 1616-
1617 Cod Civil, motiv pentru care se solicita sa se
constate intervenirea compensatiei de drept a datoriilor
reciproce si stingerea acestora péna la concurenta
sumei celei mai mici dintre ele, in speta suma totala
solicitatd de reclamanta prin cererea de chemare in
judecata, obligarea intimatei - reclamante la plata
cheltuielilor facute cu acest recurs.

Recursul a fost inregistrat pe rolul Tnaltei Curti de
Casatie si Justitie care a decis casarea deciziei nr.
843/2015 si a trimis cauza spre rejudecare in recurs
aceleiasi instante, Curtea de Apel Craiova.

Prin decizia nr. 124/2017, Curtea de Apel Craiova a
admis recursul declarat de catre Transelectrica si a
casat sentinta nr. 127/2014 pronuntatd de Tribunalul
Mehedinti, iar cauza a fost trimisa spre rejudecare la
Tribunalul Bucuresti — Sectia a Vl-a Civila. Pe rolul
Tribunalului Bucuresti, cauza a fost inregistrata sub nr.
40444/3/2017, care prin sentinta civild nr.

4406/04.12.2017 a dispus admiterea cererii formulate
de RAAN si a obligat Transelectrica la plata sumei de
1.090.831.70 lei. Sentinta a fost atacatd cu recurs.
Termenul de judecata a fost stabilit pentru data de
13.12.2018.

in perioada 2014-2015. Compania a retinut la plata
bonusul cuvenit RAAN pe schema de sprijin, in baza
prevederilor din reglementarile ANRE, respectiv art.17
alin.5 din Ordinul presedintelui ANRE nr.116/2013.

In aceste conditii, RAAN a calculat penalititi pentru
neincasarea la termen a bonusului de cogenerare
cuvenit, Tn suma de 3.496.914 lei, retinut de la plata de
catre Companie in contul creantelor neincasate. Suma
de 3.496.914 lei a fost refuzata la plata de Companie
si nu a fost inregistratd ca datorie in cadrul schemei de
sprijin.

Obiectul dosarului cu numarul 9089/101/2013/a152
este o contestatie impotriva Tabelului suplimentar de
creante mpotriva debitoarei RAAN, valoarea in litigiu
fiind de 89.360.986 lei.

Transelectrica SA a fost inscrisad in tabelul debitoarei
RAAN cu suma de 11.264.777 lei, in categoria
creantelor ce au rezultat din continuarea activitatii
debitorului, suma solicitata de Companie fiind insa in
valoare de 89.360.986 lei. Nu a fost inscrisa in tabelul
preliminar de creante suma de 78.096.209 lei, pe
motiv ca “aceasta nu figureaza ca fiind datorata in
evidentele contabile ale RAAN.” Mai mult decat atat,
lichidatorul judiciar a considerat ca solicitarea inscrierii
in tabel a sumei de 78.096.209 lei este tardiv
formulata, fiind aferenta perioadei 2011 — 2013, motiv
pentru care declaratia de creantd trebuia sa fie
formulatd la momentul deschiderii  procedurii
insolventei, respectiv in data de 18.09.2013. S-a
depus in termen legal contestatie la Tabelul
suplimentar de creante, ftribunalul Mehedinti
incuviintdnd proba cu expertiza contabila.
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La termenul din 14.06.2018 se suspenda judecarea
cauzei pana la solutionarea dosarului nr. 3014/2/2014
aflat pe rolul ICCJ. La data de 28.06.2018 se acorda
termen pentru continuarea procedurii, respectiv pentru
predarea cantitati de apa grea, consolidarea masei
credale dupa solutionarea tuturor contestatiilor,
continuarea tuturor procedurilor de recuperare a
creantelor, reprezentarea societatii debitoarei Tn
instanta pentru recuperarea creantelor, finalizarea
evaluarii patrimoniului, Tntocmirea regulamentelor de
vanzare si continuarea activitatilor de valorificare a
bunurilor societatji la data de 11 octombrie 2018.

S-a stabilit termen de continuare procedura data de
14.02.2019.

= CURTEA DE CONTURI

Ca urmare a unui control desfasurat in anul 2013,
Curtea de Conturi a dispus anumite masuri de
implementat de catre Companie ca rezultat al unor
deficiente constatate cu ocazia respectivului control.
Decizia si incheierea emise de catre Curtea de Conturi
au fost atacate la Curtea de Apel Bucuresti, fiind
format dosarul nr.1658/2/2014, care are drept obiect
“anulare acte de control” — Incheiere nr.7/20.02.2014
emisa de Curtea de Conturi.

La data de 13.06.2018 se admite In parte actiunea
reclamantei. Anuleaza 1n parte incheierea nr.
7/20.02.2014, decizia nr. 37/9.12.2013 si raportul de
control nr. 35521/6.11.2012 emise de parata in ceea
ce priveste masurile dispuse prin decizia mai sus
indicata la pct. 1.1, 1.3, 1.6, 1.8, 1.11, 11.14, 11.15, 11.17,
11.18, 11.20, 11.21, 11.22 si partial masura de la pct. 11.13
in sensul Tnlaturarii sintagmei ,inclusiv pentru cele
constatate Tn cazul facturilor emise de FLOREA
ADMINSTRARE IMOBILIARA SRL”. Respinge n rest,
actiunea reclamantei ca neintemeiata. Omologheaza
raportul de expertiza tehnica electroenergetica intocmit
in cauza de expert Toaxen Vasile. Obliga parata sa
plateasca reclamantei suma de 121.375 lei cheltuieli
de judecata (partial onorarii de expert si taxa judiciara
de timbru). Document hotarare 2771/2018 13.06.2018.

Document: Hotarare 2771/2018. La data prezentului
raport Decizia nu este redactata.

Urmare a unui control desfasurat in anul 2017, Curtea
de Conturi a dispus anumite masuri de implementat de
catre Companie ca rezultat al unor deficiente
constatate cu ocazia acestui control. CNTEE
Transelectrica SA a formulat un numar de 8 contestatii
impotriva masurilor dispuse de catre Curtea de Conturi
a Romaniei (CCR) prin Decizia nr. 8/27.06.2017,
solicitand anularea acestora, precum si a Incheierii nr.
77/03.08.2017, finregistrata la registratura Societatii
sub nr. 29117/08.08.2017, respectiv a Raportului de
control nr.19211/26.05.2017.

Raport preliminar T4 si
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Contestatiile sunt in curs de solutionare pe rolul Curtii
de Apel Bucuresti si al Tnaltei Curti de Casatie si
Justitie.

= ANRE

CNTEE Transelectrica SA a formulat o plangere
impotriva Ordinului presedintelui ANRE nr. 51/
26.06.2014 Tinregistratd la ANRE sub nr.47714 /
04.08.2014 si o contestatie la Curtea de Apel
Bucuresti, care face obiectul dosarului nr.
4921/2/2014, prin care solicita fie modificarea
Ordinului mai sus indicat, fie emiterea unui nou ordin,
in care sa se efectueze recalcularea valorii RRR la
nivelul de 9,87% (recalculat cu un coeficient (B) de
1.0359, conform analizelor interne Transelectrica) sau,
in masura in care va fi respinsa aceasta cerere,
folosind acelasi procent de 8,52% stabilit de ANRE
pentru anul 2013 si semestrul | 2014.

in data de 26.06.2014, a fost emis Ordinul ANRE nr.
51, publicat in Monitorul Oficial nr. 474/27.06.2014,
privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de
transport, a tarifului pentru serviciul de sistem si a
tarifelor zonale aferente serviciului de transport,
practicate de Compania Nationalda de Transport al
Energiei Electrice “Transelectrica” — SA si de abrogare
a anexei nr. 1 la Ordinul presedintelui ANRE nr. 96 /
2013 privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul
de transport, a tarifului pentru serviciul de sistem, a
tarifelor zonale aferente serviciului de transport si a
tarifelor pentru energia electrica reactiva, practicate de
operatorii economici din cadrul sectorului energiei
electrice. Valorile luate Tn calculul ratei reglementate a
rentabilitatii (RRRl) de catre ANRE conform
Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de
transport al energiei electrice aprobata prin Ordinul
ANRE nr. 53/ 2013 ("Metodologie”), au determinat o
valoare a RRR de 7,7%.

La termenul din data de 27.03.2018 onorariul de
expert pus in sarcina reclamantei a fost achitat si se va
dispune revenirea cu adresa catre expert pentru a
efectua si depune la dosar raportul de expertiza
incuviintat.

La termenul din data de 25.09.2018 se va reveni cu
adresa catre expert, in vederea efectuarii si depunerii
la dosar a raportului de expertiza, cu mentiunea de a
face dovada imposibilitati depunerii raportului de
expertizd pana la termenul de judecata, sens in care
va dispune aménarea cauzei.

! RRR- Rata Reglementaté de Rentabilitate este intalnité in literatura
de specialitate sub denumirea prescurtatd de WACC — Weighted
Average Cost of Capital — in traducere Costul Mediu Ponderat al
Capitalului, formula celor doi indicatori fiind aseménatoare: RRR =
WACC = CCP + Kp/(1 — T) + CCI x Ki
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La termenul de judecatd din data de 22.01.2019
instanta incuviinteaz& 1n principiu cererea de
interventie accesorie Tn interesul paratei (ANRE),
formulata de intervenienta ALRO SA, cu cale de atac
odata cu fondul. Cauza se améana pana la urmatorul
termen stabilit pentru data de 05.03.2019

Litigiul nu a afectat relatia cu ANRE si nici rezultatele
financiare ale Companiei.

OPCOM

La data de 24.11.2014, Operatorul Pietei de Energie
Electrica si Gaze Naturale - OPCOM SA, a chemat in
judecata Compania, in vederea obligarii acesteia la
plata sumei de 582.086,31 euro (2.585.161,72 lei),
reprezentdnd suma achitata de aceasta cu titlu de
amenda, din totalul amenzii de 1.031.000 euro,
cererea facand obiectul dosarului nr. 40814/3/2014.

Anterior, Adunarea Generala a Actionarilor a Filialei
OPCOM SA a hotarat, in sedinta din data 10.06.2014,
plata integrala a amenzii in suma de 1.031.000 euro
aplicatda de catre Directia Generala Concurenta —
Comisia Europena pentru fincalcarea art.102 din
Tratatul privind functionarea Uniunii Europene,
conform Deciziei in cazul antitrust AT 39984.

De asemenea, OPCOM SA a mai solicitat instantei de
judecata obligarea Companiei la plata sumei de
84.867,67 lei cu titlu de dobanda legala aferenta
perioadei 11.06.2014 —24.11.2014.

Actiunea depusd de OPCOM SA, face obiectul
dosarului nr. 40814/3/2014, aflat pe rolul Tribunalului
Bucuresti, Sectia a VI-a Civila, avand ca obiect
pretentii, materia litigiu cu profesionistii.

in sedinta de judecat& din data de 24.07.2015, instanta
a admis cererea de chemare in judecata formulata de
reclamanta Operatorul Pietei de Energie Electrica si
Gaze Naturale — OPCOM S.A. in contradictoriu cu
parata Compania Nationala de Transport al Energiei
Electrice Transelectrica S.A. si a obligat parata la plata
catre reclamanta a sumei de 582.086,31 de euro,
reprezentand suma achitatd de reclamanta in locul
paratei din valoarea amenzii de 1.031.000 de euro
aplicata prin Decizia Comisiei Europene la data de
05.03.2014 in cazul AT.39984, si a dobanzii legale
aferente sumei de 582.086,31 de euro, calculata de la
data de 11.06.2014 si pana la data plaiii efective. De
asemenea, instanta obliga parata la plata catre
reclamanta a sumei de 37.828 lei, cu titlu de cheltuieli
de judecata, cu drept de apel in termen de 30 zile de
la comunicare. Impotriva sentintei nr. 4275/2015,
pronuntatd in dosarul sus-mentionat, Transelectrica
SA aformulat apel, care a fost inregistrat pe rolul Curtii
de Apel Bucuresti.
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Solutia Curtii de Apel pe scurt: admite apelul, schimba
in tot sentinta civila apelata in sensul ca respinge ca
neintemeiata cererea de chemare in judecata. Obliga
intimata-reclamanta la plata cheltuielilor de judecata
catre apelanta-padrata In suma de 16.129 Iei,
reprezentand taxa judiciara de timbru. Recursul este in
30 de zile de la comunicare si a fost pronuntat in
sedinta publica din data de 10.10.2016. Document:
Hotarare 1517/2016 din 10.10.2016.

OPCOM S.A a declarat recurs, care a fost inregistrat
la Tnalta Curte de Casatie si Justitie.

Termen de judecata la ICCJ: 13.03.2018. Solutia ICCJ
pe scurt: Admite recursul declarat de recurentul-
reclamant Operatorul Pietei de Energie Electrica si
Gaze Naturale — OPCOM S.A. impotriva deciziei nr.
1517/10.10.2016, pronuntata de Curtea de Apel
Bucuresti — Sectia a V-a Civila. Caseaza decizia
atacata si trimite cauza, spre o noua judecata,
instantei de apel. Definitiva.

La termenul de judecatd din data de 01.10.2018,
Curtea de Apel Bucuresti a dispus respingerea
apelului ca nefondat si obligarea apelantei parate la
plata catre intimatul reclamant a sumei de 26.070,31
lei, cu titlu de cheltuieli de judecata. Cu recurs in
termen de 30 de zile de la comunicare.

In data de 27.11.2018 CNTEE Transelectrica SA a
declarat recurs.

= ROMENERGY INDUSTRY SRL

Dosarul nr. 2088/107/2016 este pe rolul Tribunalului
Alba.

Transelectrica a depus cerere inscriere la masa credala
cu suma de 16.112.165 lei. Creanta a fost admisa si
inscrisa in Tabelul preliminar.

Solutia pe scurt: Aprobd Raportul asupra fondurilor
obtinute din lichidare si Planul de distribuire a acestora,
in baza art. 160 alin.5 din Legea 85/2014. Fixeaza
termen la 18.03.2018, pentru continuarea procedurii
falimentului, prin valorificarea bunurilor si recuperarea
creantelor. Lichidatorul judiciar va intocmi si depune la
dosar: - in fiecare data de 15 a lunii, pentru luna
anterioara, rapoartele lunare de activitate prevazute de
alin. 1 din art. 59 Legea 85/2014; - pentru termenul de
verificare, cu 5 zile Tnaintea termenului, raportul de
sinteza la 120 de zile, prevazut de partea finala a alin. 3
din art. 59 Legea 85/2014. Document: incheiere de
sedinta 17.09.2018

= ASITO KAPITAL SRL

Obiectul dosarului cu nr. 24552/3/2017 este
‘ordonantare de plata — pretentii”, valoarea litigiului
fiind de 31.180.857.96 lei.
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La termenul din 07.11.2017 dupa deliberare Tribunalul
Bucuresti a pronuntat urmatoarea solutie pe scurt:

- Admite cererea.

- Ordona debitoarei sa plateasca in termen de 20 de
zile de la comunicarea prezentei hotarari suma de
2.237.750.83 euro  (echivalentul  sumei de
9.948.592.64 lei la cursul de 4.4458 euro)
reprezentdnd avans nerestituit si garantat prin
scrisoarea de garantie pentru plata avansului nr. BR-
1500544/18.11.2015;

- Ordona debitoarei sa plateasca in termen de 20 de
zile de la comunicarea prezentei hotarari suma de
4.821.022.53 euro  (echivalentul sumei de
21.233.265.32 lei la cursul de 4.4041 lei/euro),
reprezentdnd avans nerestituit si garantat prin
scrisoare de garantie pentru plata avansului nr. BR-
1500520/29.07.2015;

- Ordona debitoarei sa plateasca in termen de 20 de
zile de la comunicarea prezentei hotarari suma de 200
lei cu titlu de cheltuieli de judecata. Cu drept de cerere
in anulare in termen de 10 zile de la comunicare.
Document: Hotarare 4067/2017 - 07.11.2017.

La data intocmirii prezentului raport Hotararea
4067/2017-07.11.2017 a fost redactata si comunicata
ambelor parti. La data de 01.11.2018 Hotararea
4067/2017 - 07.11.2017 a fost legalizatd si a fost
fnaintata BEJ Raileanu in vederea punerii in executare
a titlului executoriu.

Termen cerere in anulare 19.02.2019

Pe rolul Tribunalului Constanta se afla dosarul nr.
2236/118/2017 privind cererea de inscriere la masa
credald a Elcomex IEA SA cu suma de 31.189.486,75
lei. Creanta a fost inscrisa la masa credala sub
conditia executarii scrisorilor de garantare a avansului
emise de Asito Kapital. Termen continuare procedura:
05.04.2019.

e CONAID COMPANY SRL

in anul 2013, Conaid Company SRL a dat in judecata
CNTEE Transelectrica pentru refuzul nejustificat al
acesteia de a semna un act aditional la contractul de
racordare sau un nou contract de racordare si a
solicitat despagubiri pentru cheltuielile suportate pana
la acel moment in suma de 17,4 mil lei si profiturile
nerealizate pe perioada 2013-2033 in suma de
722.756.000 EUR. Pana in acest moment, Compania
nu a Tncheiat un act aditional la contractul de racordare
intrucéat conditiile suspensive incluse in contract nu au
fost indeplinite de catre Conaid Company SRL. Un
contract nou de racordare ar fi trebuit incheiat pana la
data de 11 martie 2014, data la care avizul tehnic de
racordare a expirat. La data acestor situatii financiare
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sumele pretinse de Conaid Company SRL au fost
considerate drept datorii contingente intrucat este
improbabil ca pentru decontarea acestei obligatii vor fi
necesare iesiri de resurse fincorporand beneficii
economice, iar valoarea obligatiei nu poate fi evaluata
suficient de credibil. Dosarul nr. 5302/2/2013 s-a aflat
pe rolul Inaltei Curtii de Casatie si Justitie. Sectia
Contencios Administrativ si Fiscal, avand ca obiect
obligare emitere act administrativ, stadiul procesual —
recurs, termenul de judecata fiind 09.12.2015. La
acest termen, Inalta Curte de Casatie si Justitie a
admis, n principiu, recursurile si a fixat termen de
judecata, pe fond, a recursurilor la data de 08 aprilie
2016. Complet 4, cu citarea partilor.

Judecarea cauzei a fost amanata pentru data de
17.06.2016, cand instanta a ramas in pronuntare,
améanand pronuntarea la data de 29.06.2016, cand a
pronuntat Decizia nr. 2148/2016, prin care a dispus
urmatoarele: “Respinge exceptile invocate de
recurenta-reclamanta Conaid Company S.R.L., prin
administrator judiciar RVA Insolvency Specialists
SPRL si de recurenta-parata Compania Nationala de
Transport a Energiei Electrice Transelectrica S.A.
Admite recursul declarat de parata Compania
Nationala de Transport al Energiei Electrice
Transelectrica S.A. impotriva incheierii de sedinta din
18 februarie 2014 si a sentintei civile nr. 1866 din 11
iunie 2014, pronuntate de Curtea de Apel Bucuresti —
Sectia a Vlll-a contencios administrativ si fiscal.
Caseaza incheierea atacata si sentinfa in parte si
trimite cauza la Tribunalul Bucuresti — Sectia a Vl-a
civila spre solutionare a actiunii reclamantei fin
contradictoriu cu Compania Nationala de Transport a
Energiei Electrice Transelectrica S.A. Mentine celelalte
dispozitii ale sentintei iIn ceea ce priveste actiunea
reclamantei Tmpotriva  Autoritaiii  Nationale de
Reglementare in  Domeniul Energiei. Respinge
recursurile declarate de reclamanta Conaid Company
S.R.L., prin administrator judiciar RVA Insolvency
Specialists SPRL si de intervenienta Duro Felguera
S.A. impotriva sentintei civile nr. 1866 din 11 iunie
2014, pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti — Sectia
a Vlll-a contencios administrativ si fiscal. Respinge
recursul declarat de parata Compania Nationala de
Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A.
impotriva incheierii de sedinta din 25 martie 2014,
pronuniate de Curtea de Apel Bucuresti — Sectia a
VIll-a contencios administrativ si fiscal. Definitiva.
Pronuntata. in sedintd publica. in data de 29 iunie
2016.

Pe rolul Tribunalului Bucuresti — Sectia a VI-a Civila,
cauza a fost Tnregistrata sub nr. 12107/3/2017. Prin
sentinta civilad nr. 4364/ 23.11.2017, Tribunalul admite
exceptia de inadmisbilitate si respinge ca inadmisibila
cererea. De asemenea, respinge cererea de
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interventie in interesul reclamantei. Cu apel in termen
de 30 de zile de la comunicare. Apelul a fost depus la
Tribunalul Bucuresti Sectia a VI a Civila si la dispozitia
partilor prin intermediul grefei, in data de 23.11.2017.

= FF WIND ENERGY INTERNATIONAL SRL

Dosarul nr. 47332/3/2017 aflat pe rolul Tribunalului
Bucuresti - Sectia a Vl-a Civila, prin care Societatea
FF Wind Energy International SRL solicita Tin
contradictoriu cu CNTEE Transelectrica SA anularea
declaratiei unilaterale de reziliere a contractului de
racordare la RET nr. 85/14.03.2011 emisa la data de
02.03.2016 sub numarul 8295, si obligarea Companiei
la plata sumei de 32.777.167.35 lei, prejudiciu ca
urmare a rezilierii contractului si la plata sumei de
45.000.000 euro, reprezentadnd cuantumul devalorizarii
Societatii FF  Wind Energy International SRL prin
impiedicarea realizarii scopului acesteia.

La termenul de judecata din 28.12.2018 instanta
respinge cererea de chemare n judecata, astfel cum a
fost precizata, ca neintemeiata. la act ca parata nu a
solicitat cheltuieli de judecata, cu drept de apel in 30 de
zile de la comunicare. Conform art. 425 alin. 3 si art.
471 alin. 1 din Codul de procedura civila, apelul si
motivele de apel se depun la Tribunalul Bucuresti,
Sectia a Vl-a Civila.

Document: Hotarare 3891/2018 din 28.12.2018.

= ANAF

La sediul Transelectrica SA a fost desfasurata
inspectia fiscald generald, care a vizat perioada
decembrie 2005 — decembrie 2010. Inspectia fiscala
generalda a inceput la data de 14.12.2011 si s-a
incheiat la 26.06.2017, data discutiei finale cu
Transelectrica SA.

ANAF — DGAMC a stabilit obligatii fiscale suplimentare
de plata de catre Companie, respectiv impozit pe profit
si TVA, precum si obligati fiscale accesorii
(dobénzi/majorari de intarziere si penalitati de
intarziere) aferente cu privire la serviciile de sistem
tehnologice de sistem (STS) facturate de furnizorii de
energie, considerate nedeductibile Tn urma inspectiei
fiscale.

Potrivit Deciziei de impunere nr. F-MC 439/30.06.2017
in suma totald de 99.013.399 lei, ANAF — DGAMC a
stabilit obligatii fiscale suplimentare de plata de catre
Companie, in suma de 35.105.092 lei, precum si
obligatii fiscale accesorii (dobanzi/majorari de
intarziere si penalitati de intarziere), in suma de
63.908.307 lei.

in principal, Raportul de inspectie fiscald al ANAF
consemneaza urmatoarele obligati de plata
suplimentare: impozit pe profit in suma de 13.726.800
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lei, precum si accesorii, datorate pentru un numar de
facturi neutilizate identificate ca fiind lipsa (acestea au
fost distruse in incendiul izbucnit in noaptea de 26-27
iunie 2009, la punctul de lucru din cladirea Millenium
Business Center din str. Armand Calinescu nr. 2-4,
sector 2, unde Compania isi desfasura activitatea),
documente cu regim special.

Aceste facturi au facut obiectul unui litigiu cu ANAF
care a emis un raport de inspectie fiscala in data de 20
septembrie 2011 prin care a fost estimata TVA
colectata pentru un numar de facturi neutilizate
identificate ca fiind lipsa.

Compania a contestat in termenul legal, conform OG
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, Decizia
de impunere nr. F-MC 439/30.06.2017.

ANAF a emis titlul executoriu nr. 13540/22.08.2017 in
baza caruia au fost executate obligatiile suplimentare
de plata stabilite prin Decizia de impunere nr. F-MC
439/30.06.2017.

Compania a solicitat anularea titlului executoriu nr.
13540/22.08.2017 la Curtea de Apel — dosar nr.
7141/2/2017. Solutia pe scurt: Admite exceptia
necompetentei materiale a Curtii de Apel Bucuresti —
SCAF. Declina in favoarea Judecatoriei Sector 1
Bucuresti competenta materiala de solutionare a
cauzei. Fara cale de atac. Pronuntata in sedinta
publica din 08.02.2018. Document: Hotarare 478/2018
din 08.02.2018.

In urma declinarii competentei, pe rolul Judecétoriei
Sector 1 a fost inregistrat dosarul nr. 8993/299/2018,
prin care Compania a contestat executarea silita
pornita in temeiul titlului executoriu nr.
13540/22.08.2017, care are la baza Decizia de
impunere nr. F-MC 439/30.06.2017.

Solutia pe scurt: Admite cererea de suspendare a
judecatii formulatd de contestatoare. in baza art. 413
alin. (1) pct. 1 cod proc. civila suspenda judecata pana
la solutionarea definitiva a dosarului nr. 1802/2/2018,
aflat pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, Sectia a Vlll-a
contencios administrativ si fiscal. Cu recurs pe toata
durata suspendarii, cererea de recurs urmand a se
depune la judecatoria sectorului 1 Bucuresti.
Pronuntata in sedinta publica.

Document: Incheiere - Suspendare 17.04.2018

Pe rolul Curtii de Apel se afla in procedura preliminara
dosarul nr. 1802/2/2018 prin care Compania a

contestat actul administrativ fiscal Decizia nr.F-MC
439/30.06.2017.

Ulterior contestarii de catre Companie a actului
administrativ fiscal Decizia nr.F-MC 439/30.06.2017,
ANAF a comunicat Companiei Decizia nr.
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122/13.03.2018 prin care respinge ca nemotivata
contestatia formulatda de CNTEE Transelectrica SA,
decizia fiind primita la data de 16.03.2018, ulterior
depunerii cererii de chemare in judecata care face
obiectul dosarului nr.1802/2/2018.

La termenul de judecata din 06.11.2018 a fost admisa
administrarea probei cu expertiza in specializarea
contabilitate — fiscalitate.

Solutia pe scurt , suspenda judecata cauzei pana la
solutionarea definitiva a cererii ce face obiectul
dosarului, cu recurs pe durara suspendarii.
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Urmatorul termen de judecata in dosar a fost stabilit
pentru data de 05.03.2019.

Totodata, Compania este implicata si in litigii cu fosti
membri ai  Directoratului si  Consiliului  de
Supraveghere, cu privire la contractele de mandat
incheiate intre Companie si acestia.
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ANEXA 1: Situatia separata a pozitiei financiare — cifre neauditate

31 decembrie 2017
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[mil RON] 31/12/2018 Cf.HAGA A A (%)
nr.6/30.04.2018
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 2.887 3.044 (157) (5%)
Imobilizari necorporale 23 16 7 46%
Imobilizari financiare 80 78 2 3%
Total active imobilizate 2.990 3.138 (148) (5%)
Active circulante
Stocuri 35 32 3 9%
Creante 1.088 819 269 33%
Alte active financiare 0 0 0 n/a
Numerar si echivalente 482 521 (39) (7%)
Total active circulante 1.605 1.371 233 17%
TOTAL ACTIVE 4.595 4.509 85 2%
CAPITALURI PROPRII $1 DATORII
Capitaluri proprii
Capital social,din care 733 733 0 0%
Capital social subscris 733 733 0 0%
Prima de emisiune 50 50 0 0%
Rezerve legale 124 119 5 4%
Rezerve din reevaluare 456 500 (44) (9%)
Alte rezerve 67 57 10 17%
Rezultat reportat 1.321 1.259 62 5%
Total capitaluri proprii 2.750 2.718 32 1%
Datorii pe temen lung
Venituri in avans pe termen lung 411 411 1 0%
Imprumuturi pe termen lung 144 195 (51) (26%)
Datorii privind impozitele améanate 23 25 (2) (8%)
Oblig_ati.i privind beneficiile 52 53 ) (2%)
angajatilor
Total datorii pe termen lung 630 684 (54) (8%)
Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorii 1.043 700 343 49%
AIt_e im'p.ozite_si obligatii pentru 10 9 1 16%
asigurari sociale
Imprumuturi pe termen scurt 53 317 (264) (83%)
Provizioane 89 42 48 115%
Venituri in avans pe termen scurt 19 41 (22) (53%)
Impozit pe profit de plata 0 0 0 n/a
Total datorii curente 1.215 1.108 107 10%
Total datorii 1.845 1.792 53 3%
Total capitaluri proprii si datorii 4.595 4.509 85 2%
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ANEXA 2: Contul separat de profit si pierdere - cifre neauditate

Raport preliminar T4 si
ianuarie — decembrie 2018

[mil RON]
31 decembrie Bugetat Realizat Realizat Realizat Revashzat
Indicator T4 2018 T4 2017 31/12/2018 2017 Cf.HAGA 2(?18 2018 vs 2018 vs Vs Bugetat Bugetat
0,
nr.6/30.04.2018 2017 2017 (%) 2018 2018 (%)
0 1 2 3 4 5 6=3-4 7=3/4 8=3-5 9=3/5

Venituri din exploatare

Venituri din serviciile de transport 296 261 1.067 1.055 1.043 12 1% 24 2%

Venituri din serviciile de sistem 171 153 702 651 728 51 8% (26) (4%)

Venituri din piata de echilibrare 406 219 904 1.305 997 (401) (31%) (93) (9%)

Alte venituri 13 12 46 49 43 3) (6%) 3 7%
Total venituri din exploatare 887 646 2.719 3.060 2.811 (341) (11%) (92) (3%)
Cheltuieli din exploatare

Cheltuieli privind operarea sistemului 97 65 309 258 266 51 20% 43 16%

Cheltuieli cu piata de echilibrare 406 219 904 1.305 997 (401) (31%) (93) (9%)

Cheltu!ell privind serviciile de sistem 181 160 678 661 676 17 3% 5 0%
tehnologic

Amortizare 72 78 298 312 326 (14) (4%) (28) (9%)

Salarii si alte retributji 56 47 193 179 197 14 8% 4) (2%)

Reparatii si mentenanta 26 27 91 85 95 6 7% 4) (4%)

Materiale si consumabile 4 3 12 8 17 4 50% (5) (29%)

Alte cheltuieli din exploatare 53 79 130 184 132 (54) (29%) (2) (2%)
Total cheltuieli din exploatare 896 679 2.615 2.992 2.706 (377) (13%) (91) (3%)
Profit din exploatare (9) (33) 104 68 105 36 53% 1) (1%)

Venituri financiare 4 3 17 19 8 2) (11%) 9 113%

Cheltuieli financiare 5 10 25 40 23 (15) (38%) 2 9%
Rezultat financiar net (2) (7) (8) (21) (15) 13 62% 7 47%
Profit inainte de impozitul pe profit (12) (40) 96 47 90 49 104% 6 7%
Impozit pe profit 3) 3) 7 19 17 (12) (63%) (20) (59%)
Profitul exercitiului (8) (37) 89 28 73 61 218% 16 22%
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ANEXA 3: Situatia separata a fluxurilor de trezorerie — cifre neauditate
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[Mil RON] 31/12/2018 31/12/2017 A
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare

inregistrare pierdere in rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

contabile 0 (76) 76
Profitul perioadei 89 28 61
Ajustari pentru:

Cheltuiala cu impozitul pe profit 7 19 (12)
Cheltuieli cu amortizarea 298 312 (14)
Cheltuieli nete cu ajustarile pentru deprecierea debitorilor diversi 12 37 (24)
Reversarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale (8) (15) 6
Pierderi din debitori diversi 0 45 (45)
Venituri nete cu ajustarile pentru deprecierea debitorilor diversi (33) 9) (23)
Cheltuieli nete cu ajustarile pentru deprecierea stocurilor 0 1 (8]
Profit/Pierdere din vanzarea de imobilizari corporale, net (0) 1 1)
Cheltuieli nete cu ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale 3 2 1
Cheltuieli/Venituri nete privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 37 (10) 47
Cheltuieli cu dobanzile, veniturile din dobanzi si venituri nerealizate din diferente

de curs valutar 8 21 (13)
Fluxuri de trezorerie inainte de modificarile capitalului circulant 414 356 58
Modificari in:

Clienti si conturi asimilate - energie si alte activitafi (104) 2 (105)
Clienti - echilibrare (157) 12 (170)
Clienti - cogenerare 20 (31) 51
Stocuri 3) (2) 1)
Datorii comerciale si alte datorii - energie si alte activitati 146 (54) 201
Datorii - echilibrare 179 (82) 261
Datorii - cogenerare (15) 41 (56)
Datorii platite conform Decizie impunere ANAF 0 (100) 100
Alte impozite si obligatii pentru asigurari sociale 1 0 1
Venituri in avans (23) (16) ©)
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare 459 127 332
Dobanzi platite (20) (22) 2
Impozit pe profit platit (12) (8) 4)
Numerar net generat din activitatea de exploatare 426 96 330
Fluxuri de trezorerie din activitatea de investitii

Achizitii de imobilizari corporale si necorporale (171) (183) 12
Incasari din finantare nerambursabilad CE 12 0 12
Dobénzi incasate 10 6 4
Titluri de participare detinute la TSC NET (2) 0 (2)
Incaséri din vanzarea de imobilizari corporale 1 0 1
Dividende incasate 1 2 1)
Alte active financiare 0 135 (135)
Numerar net utilizat in activitatea de investitii (149) (40) (110)
Fluxuri de trezorerie utilizate in activitatea de finantare

Rambursari ale imprumuturilor pe termen lung (114) (134) 20
Rambursare obligatiuni (200) 0 (200)
Dividende speciale platite cf. OG 29/2017 0 (170) 170
Dividende platite (2) (166) 164
Numerar net utilizat in activitatea de finantare (315) (470) 154
Diminuarea neta a numerarului si echivalentelor de numerar (39) (413) 374
Numerar si echivalente de numerar la 1 ianuarie 521 934  (413)
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 482 521 (39)
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ANEXA 4: Indicatorii economico-financiari aferenti perioadei de raportare — rezultate neauditate

Indicatori
Indicatorul lichiditatii curente (x)
Indicatorii gradului de indatorare (x):

(1) Indicatorul gradului de indatorare
(2) Indicatorul gradului de indatorare
Viteza de rotatie clienti (zile)

Viteza de rotatie active imobilizate (x)

Formula de calcul 31/12/2018

Active curente 1,32
Datorii curente

Capital imprumutat x 100 7,2%
Capital propriu
Capital imprumutat x 100 6,7%
Capital angajat
Sold mediu clienti* x nr.zile 90,86

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri 0,89

Active imobilizate

31/12/2017

1,24

18,8%

15,9%

71,41

0,96

*S-au luat in considerare la calcularea soldului mediu clientii care au aport in cifra de afaceri (energie, echilibrare, alfi

clienti, clienti facturi de intocmit).

Valorile corespunzéatoare clientilor incerti,

supracompensarea nu au fost incluse in soldul mediu.

schema de cogenerare Si
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ANEXA 5 RAPORT (conform HAGEA nr. 4/29.04.2015) privind contractele semnate in trimestrul IV/ 2018 pentru achizitia de bunuri. servicii si lucrari, a caror
valoare este mai mare de 500.000 Euro/achizitie (pentru achizitiile de bunuri si lucrari) si respectiv de 100.000 Euro/achizitie (pentru servicii)

Nr. Numar . . Valoarea Tip . Procedura de
Crt. Contract Obiectul Contractului Durata Mii Lei [Mii Euro| Contract Temeiul Legal Achizitie
0 1 2 3 4 5 6 7 8
BA 729/2018 |Servicii specializate de paza si interventie la obiectivele ST Bacau 36 luni 7.624 0,00 |Servicii Legea 99/2016 + Licitatie deschisa
1 3 v HG 394/2016 ’
C 368/2018 Combustibil auto pentru parcul auto si grupurile diesel apartinand CNTEE ot i 5 084 0.00 Furnizare Legea 99/2016 + Licitatie deschisa
2 Transelectrica SA ) ' HG 394/2016
- o L . . Servicii Legea 99/2016 + |Negociere fara
3 C 468/2018  |Servicii de mentenanta platforma piata de echilibrare DAMAS 36 luni 0,00 819 HG 394/2016 invitatie prealabis
Act aditional nr.6 la contractul 05/2009 “Servicii de asigurare a continuitatii afacerii si Servicii Negociere fara
C 05/2009 AA6 N » 12 luni 0,00 653 Legea 114/2011 |invitatie prealabia
4 recuperare in urma dezastrelor ’
. N . . . . . Legea 99/2016 + |Licitatie deschisa
5 C 370/2018  |Autovehicule pentru reintregirea parcului auto al Companiei 3 luni 2.744 0,00 |Furnizare HG 394/2016
- . . . . Servicii Legea 99/2016 + “ .
6 BC 560/2018 |Servicii de paza si interventie pentru ST Bucuresti 5 luni 1.777 0,00 HG 394/2016 Procedura proprie
- T N " o . Servicii Legea 99/2016 + |Licitatie deschisa
7 SB 39/2018  |Servicii de curatenie si igienizare n locatiile ST Sibiu 36 luni 851 0,00 HG 394/2016
Servicii specializate de paza, monitorizare si interventie la obiectivele ST Constanta, Legea 99/2016 + Negociere fara
8 CT 724/2018 pentru o perioads de 4 luni 4 |uni 791 0,00 [Servicii HG 394/2016 invitatie prealabia
. - Legea 99/2016 + |Negociere fara
9 BA 724/2018 Servicii specializate de paza si interventie pentru obiectivele ST Bacau 8 luni 597 0,00 [Servicii HG 394/2016 invitatie prealabia
5C 566/2018 Servicii de cosire, taiere arboret si indepartare a vegetatiei in scopul prevenirii 26 lun c6 000 lsenici Legea 99/2016 + Licitatie deschisa
10 incendiilor in statiile electrice din gestiunea ST Bucuresti ' HG 394/2016
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ANEXA 6: Principalii clienti si furnizori

Nr.

crt

O 00 NO UV A WN R

10

Clienti principali

CIGA ENERGY SA

REGIA AUTONOMA PENTRU ACTIVITATI NUCLEARE
ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA

SOCIETATEA ENERGETICA ELECTRICA SA
ELECTRICA FURNIZARE SA

ENEL ENERGIE MUNTENIA SA

ENEL ENERGIE SA

E.ON ENERGIE ROMANIA SA

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA
PETPROD SRL

Furnizori principali

HIDROELECTRICA SA
ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA
REGIA AUTONOMA PENTRU ACTIVITATI NUCLEARE

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA

MAVIR MAGYAR VILLAMOSENERGIA-IPARI ATVITELI
RENDSZERIRANYITO ZRT

ROMELECTRO SA

COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA SA

OPERATORUL PIETEI DE ENERGIE ELECTRICA SI DE GAZE
NATURALE OPCOM SA

SOCIETATEA NATIONALA DE GAZE NATURALE ROMGAZ SA
CNTEE TRANSELECTRICA SA (PROGNOZA ITC)

Rulaj 2017
(mil lei)
80
74
61
48
46
36
33
32
26
21

Rulaj 2017
(mil lei)

171
117
51

50
31
22
19

18

17
15

Raport preliminar T4 si
ianuarie — decembrie 2018

Clienti principali

ELECTRICA FURNIZARE SA

CIGA ENERGY SA

REGIA AUTONOMA PENTRU ACTIVITATI NUCLEARE

CINTA ENERGY SA

ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA

OPERATORUL PIETEI DE ENERGIE ELECTRICA SI DE GAZE
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA

ENEL ENERGIE MUNTENIA SA

ENEL ENERGIE SA

E.ON ENERGIE ROMANIA SA

Furnizori principali

HIDROELECTRICA SA
ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA

SOCIETATEA NATIONALA DE GAZE NATURALE ROMGAZ SA

MAVIR MAGYAR VILLAMOSENERGIA-IPARI ATVITELI
RENDSZERIRANYITO ZRT

OPERATORUL PIETEI DE ENERGIE ELECTRICA SI DE GAZE
NATURALE OPCOM SA

REGIA AUTONOMA PENTRU ACTIVITATI NUCLEARE

ELECTROCENTRALE GALATI SA

COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA SA
CIGA ENERGY SA

Rulaj 2018
(mil lei)
118
110
74
72
64
64
38
35
33
31

Rulaj 2018
(mil lei)

215
106
100

71

70

62
51

21

20
17
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Anexa 7 — Glosar de termeni

»ANRE”
»BAR”

,»BVB”
,»CEE”
»Companie”. ,,CNTEE”. "TEL”

»CPT”
,»CS”
»DEN”
»EBIT”
»EBITDA”
»EBT”

»ENTSOE”

»HG”
»IFRS”
»wWPY”
»LEA”
,Leu” sau ,Lei” sau ,,RON”
»MFP”
,»,MO”
»0G”
,OPCOM”
,OUG”
,»PZU”

»RET”

»SEN”
13 Rs”
113 RTL”

,SMART”

»SSF”

»SST”

»TEL”

» TSR”

»UE”

,»u.m.”

,USD” sau “dolari US”
»WACC”
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Autoritatea Nationalad de Reglementare in domeniul Energiei Electrice
Baza reglementata a activelor

Bursa de Valori Bucuresti. operatorul pietei reglementate pe care
sunt tranzactionate Actiunile

Comunitatea Economica Europeana

Compania Nationala de Transport al Energiei Electrice Transelectrica
SA

Consum Propriu Tehnologic

Consiliul de Supraveghere

Dispecerul Energetic National

Profit operational inainte de dobanzi si impozit pe profit

Profit operational Tnainte de dobanzi. impozit pe profit si amortizare
Profit operational inainte de impozitul pe profit

Reteaua Europeana a Operatorilor de Transport si de Sistem pentru
Energie Electrica

Hotarare a Guvernului

Standardele Internationale de Raportare Financiara
Yenul japonez. moneda oficiala a Japoniei

Linii electrice aeriene

Moneda oficiala a Romaniei

Ministerul Finantelor Publice

Monitorul Oficial al Romaniei

Ordonanta a Guvernului

Operatorul Pietei de Energie Electrica din Romania OPCOM SA
Ordonanta de Urgenta a Guvernului

Piata pentru Ziua Urmatoare

Reteaua Electrica de Transport. retea electrica de interes national si
strategic cu tensiunea de linie nominala mai mare de 110 kV

Sistemul Electroenergetic National
Reglaj secundar
Reglaj tertiar lent

Societatea Comerciald pentru Servicii de Mentenanta a Retelei
Electrice de Transport SMART SA

Serviciul de sistem functional

Serviciul de sistem tehnologic

Indicator bursier pentru Transelectrica

Randament total pentru actionari

Uniunea Europeana

Unitate de masura

Dolarul american. moneda oficiala a Statelor Unite ale Americii
Costul Mediu Ponderat al Capitalului
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